
 
 

 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra obchodu a financí 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Náklady a výnosy podnikatelského subjektu 
 
 
 

Vojtěch Kostka  
 
 
 
 
 
 
 

© 2020 ČZU v Praze



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Vojtěch Kostka

Hospodářská poli ka a správa
Podnikání a administra va

Název práce

Náklady a výnosy podnikatelského subjektu

Název anglicky

Expensis and Revenues in a Company

Cíle práce
Cílem bakalářské práce je na základě teore ckých východisek popsat jednotlivé formy nákladů a výnosů
a demonstrovat na prak ckých příkladech op malizaci výsledku hospodaření ve vybraném
podnikatelském subjektu.

Metodika

Postup zpracování bakalářské práce vychází z předpokladu systema ckého zpracování teore ckých výcho-
disek pro vytvoření vlastní práce v čás literární rešerše. Teore cká východiska budou zpracována na zákla-
dě samostatného studia tema cky zaměřené odborné literatury. Zpracováním literární rešerše se zpřesní
cíl práce, jehož dosažení bude předmětem vlastní práce. Při zpracování bude použita především metoda
dedukce, kompilace a komparace.

Ve vlastní práci budou následně na prak ckých příkladech aplikovány zjištěné postupy výpočtu výsledku
hospodaření vybraného podnikatelského subjektu.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol



Doporučený rozsah práce
30 – 40 stran

Klíčová slova
náklady, výnosy, výsledek hospodaření, zisk, závěrka, uzávěrka

Doporučené zdroje informací
DUŠEK, Jiří. Účetní uzávěrka a závěrka v přehledech: snadno a rychle. Praha: Grada, 2005. ISBN

978-80-271-0867-1.
HNÁTEK, Miloslav a David ZÁMEK. Daňové a nedaňové náklady. Praha: ESAP, 2017. ISBN

978-80-905899-4-0.
Meritum Účetnictví podnikatelů 2018. 15. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. ISBN

999-00-017-8074-6.
RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka: průvodce podvojným účetnictvím k 1. 1. 2018.

Olomouc: ANAG, 201. ISBN 978-80-7263-994-6.
SKÁLOVÁ, Jana. Podvojné účetnictví 2018. 24. vydání. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN

978-80-271-0868-8.
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z přímů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů.

Předběžný termín obhajoby
2019/20 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Pavel Štáfek, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra obchodu a financí

Elektronicky schváleno dne 25. 2. 2020

prof. Ing. Luboš Smutka, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 26. 2. 2020

Ing. Mar n Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 27. 02. 2020

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol



 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Náklady a výnosy podnikatelského 

subjektu" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva 

třetích osob. 

  

 

V Praze dne 13.3.2020  ___________________________ 
 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Rád bych touto cestou poděkoval panu Ing. Pavlu Štáfkovi, Ph.D. za vstřícnost a 

cenné rady, které mi během psaní bakalářské práce poskytl. Dále bych chtěl poděkovat 

společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. za poskytnutí veškerých potřebných materiálu 

k dokončení práce. Současně bych rád poděkoval rodině za jejich plnou podporu po celou 

dobu studia. 



 
 

 
 

 6 

 

Náklady a výnosy podnikatelského subjektu 
 

 
Abstrakt 
 

Hlavním cílem bakalářské práce je dosažení optimalizace nákladů a výnosů ve 

vybraném podnikatelském subjektu. Práce by měla poskytnout základní přehled o 

jednotlivých nákladech a výnosech a současně sloužit jako důležitý prostředek k tomu, aby 

byla společnost vedena efektivně. 

Teoretická část je zpracována na základě studia odborné literatury, kde dochází 

k popsání nejdůležitějších právních norem užívaných v účetnictví, k vymezení obchodních 

korporací, zejména pak společnosti s ručením omezeným, charakteristice, členění a účtování 

nákladů a výnosů a k deskripci účetní uzávěrky a závěrky spolu s jejich částmi. 

Praktická část je nejdříve zaměřena na charakteristiku podnikatelského subjektu 

z pohledu předmětu činnosti a prodeje jednotlivých produktů. Následně dochází k rozdělení 

na dvě části. V první části je pro představu uvedena počáteční rozvaha a výkaz zisku a ztráty a 

následně jsou zmíněny nejdůležitější účetní případy, které jsou doplněné jednotlivými 

propočty a účtováním. Ve druhé části dochází k návrhu optimalizace nákladů a výnosů. 

Navrhovaným řešením je snížení nákladů za materiál a zvýšení výnosů prostřednictvím 

většího objemu produkce při současném využití rostoucí poptávky a odbytu.  

 

Klíčová slova: náklady, výnosy, výsledek hospodaření, zisk, závěrka, uzávěrka 



 
 

 
 

 7 

 

Expensis and Revenues in a Company 
 

 
Abstract 
 

The main goal of bachelor thesis is to achieve expensis and revenues optimization in 

the selected business entity. The work should provide a basic overview of individual expensis 

and revenues, while serving as an important means of ensuring that the company is conducted 

effectively. 

The theoretical part is worked out on the basis of a study of professional literature, 

where the most important legal standards used in accounting are described, the definition of 

commercial corporations, in particular limited liability companies, the characteristics, 

breakdown and accounting of expensis and revenues, and the description of the closing 

financial statement and balancing, together with parts of them. 

The practical part is first focused on the characteristics of the business entity from the 

point of view of the subject matter of the activity and the sale of individual products. 

Subsequently, there is a split into two parts. In the first part, the initial balance sheet and profit 

and loss account are presented for the idea, and subsequently the most important accounting 

cases are mentioned, which are supplemented by individual calculations and accounting. In 

the second part, there is a proposal to optimise expensis and revenues. The proposed solution 

is to reduce material expensis and increase revenues through increased production, while 

taking advantage of increasing demand and sales. 

 

 
Keywords: expensis, revenues, profit or loss, profit, closing financial statement, balancing  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 8 

Obsah 
 
 

1  Úvod ........................................................................................................................... 10 

2  Cíl práce a metodika................................................................................................. 11 
2.1 Cíl práce ................................................................................................................. 11 

2.2 Metodika práce ...................................................................................................... 11 

3 Teoretická východiska ............................................................................................... 12 

3.1 Právní normy v účetnictví ...................................................................................... 12 

3.2 Obchodní korporace .............................................................................................. 12 

3.2.1 Společnost s ručením omezeným .............................................................. 13 

3.3 Náklady a výnosy .................................................................................................. 14 

3.3.1 Členění nákladů ......................................................................................... 15 

3.3.2 Členění výnosů .......................................................................................... 20 

3.3.3 Účtování o nákladech a výnosech ............................................................. 21 

3.4 Účetní uzávěrka ..................................................................................................... 22 

3.5 Účetní závěrka ....................................................................................................... 25 

4  Vlastní práce ............................................................................................................. 29 

4.1 Představení podnikatelského subjektu ................................................................... 29 

4.2 Účetní období 2018 ............................................................................................... 29 

4.2.1 Účtování a kalkulace v průběhu roku 2018 .................................................... 30 

4.2.2 Účetní výkazy za rok 2018.............................................................................. 35 

4.3 Optimalizace nákladů a výnosů ........................................................................ 37 

4.3.1 Snížení nákladů ......................................................................................... 37 

4.3.2 Zvýšení výnosů ......................................................................................... 41 

5 Výsledky a diskuse ..................................................................................................... 49 

6 Závěr ............................................................................................................................ 50 

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 51 
7.1 Knižní zdroje ......................................................................................................... 51 

7.2 Internetové zdroje .................................................................................................. 52 

7.3 Právní předpisy ...................................................................................................... 52 

8 Přílohy........................................................................................................................ 53 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 9 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Účetní operace - materiál - hliník .......................................................................... 30 

Tabulka 2: Účetní operace - materiál - polykarbonát ............................................................... 31 

Tabulka 3: Účetní operace - nájemné ....................................................................................... 32 

Tabulka 4: Účetní operace - mzdové náklady .......................................................................... 32 

Tabulka 5: Tržby za výrobky - tuzemsko ................................................................................. 33 

Tabulka 6: Tržby za výrobky - zahraničí ................................................................................. 34 

Tabulka 7: Tržby za prodej služeb ........................................................................................... 35 

Tabulka 8: Tržby z prodeje materiálu ...................................................................................... 35 

Tabulka 9: Délka vyráběných světlíků ..................................................................................... 38 

Tabulka 10: Průměrný stav hliníkových profilů na pět týdnů v roce 2018 .............................. 38 

Tabulka 11: Porovnání stavu hliníkového materiálu ................................................................ 40 

Tabulka 12: Zastoupení výnosových položek v roce 2018 ...................................................... 41 

Tabulka 13: Daňové odpisy stroje na pořez polykarbonátu ..................................................... 45 

Tabulka 14: Daňové odpisy stroje na upnutí hliníku ............................................................... 46 

Tabulka 15: Porovnání nákladů a výnosů ................................................................................ 48 

Tabulka 16: Počáteční rozvaha k 1.1.2018 (v Kč) ................................................................... 54 

Tabulka 17: Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2018 (v Kč) ............................................................ 55 

Tabulka 18: Zastoupení nákladových položek v roce 2018 ..................................................... 62 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Porovnání výnosů ........................................................................................................ 43 
 
 
 

Seznam použitých zkratek 

ZOÚ  Zákon o účetnictví 

ZDP  Zákon o daních z příjmů 

CUS  České účetní standardy pro podnikatele 

 

 

 
 



 
 

 
 

 10 

1  Úvod 

Pro vykázání výsledku hospodaření podniku a jeho následnou daňovou zátěž je nutné 

účtovat o nákladech a výnosech. Při vedení účetnictví jsou náklady a výnosy nezbytně nutné 

z důvodu podávání informací o finanční situaci podniku jako celku, kterou chce znát jak 

vnější okolí, tak i nejvyšší představitelé společnosti. 

 

Skálová (2018) uvádí, že náklady a výnosy jsou ve většině podniků členěny účelově, 

druhově a z hlediska daňové problematiky. Členění je důležité hned z několika důvodů. 

Jednak splňuje požadavek na účinnou kontrolu, dále přehlednost a zejména slouží pro výpočet 

splatné daně z příjmů, která se počítá z výsledku hospodaření. 

 

Pravdivé a poctivé informace o hospodaření účetní jednotky jsou jedním z hlavních 

důvodů vedení účetnictví. Věrné informace o finančním stavu podniku může účetnictví 

poskytnout jenom na základě správného zvolení účetních postupů a výpočtů a při současném 

dodržování účetních zákonů a zásad.  Je proto nezbytné, aby účetní ve společnosti znali 

veškeré předpisy, které jsou k dané problematice vydány. Při bezchybném vedení účetnictví 

může společnost pružně reagovat na ekonomickou situaci, neboť vychází z pravdivých dat o 

svém podnikání a zejména se vyhýbá sankcím ze strany finančního úřadu.  

 

Pokud je zákonná podstata dodržena může se podnikatelský subjekt soustředit na 

hlavní cíl. Účelem každého podnikání je vytvoření zisku. Zisk je charakterizován tak, že 

vynaložené náklady jsou nižší než výnosy. K dosažení zisku je zapotřebí zajistit mnoho 

faktorů. K tomu může účetnictví přispět plněním všech svých úkolů. Zejména pak, aby 

vytvářelo poctivý obraz o tom, jak si podnik vede z hlediska nákladů a výnosů. 

 

Náklady a výnosy jsou jedním z nejdůležitějších celků každého účetnictví, které jsou 

v podniku vedeny. Finanční kondici ovlivňují činnosti podniku, které způsobují vznik nákladů 

a výnosů. Jsou také základním kamenem při sestavování účetní uzávěrky a s ní spojené 

uzavíraní jednotlivých účtů a účetní závěrky, pomocí které je zjišťován výsledek hospodaření.  



 
 

 
 

 11 

2  Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je vypracování návrhu na optimalizaci nákladů a výnosů ve 

vybraném podnikatelském subjektu. Dílčím cílem je zobrazení přehledu základních právních 

předpisů a zákonů, bez kterých by účetnictví nemohlo fungovat. Dále je zmíněna obecná 

charakteristika a přiblížení obchodní společnosti, konkrétně pak společnosti s ručením 

omezeným, které se tato práce dotýká. Uveden je rovněž popis nejčastěji se vyskytujících 

nákladů a výnosů a jejich členění. Spolu s vymezením pojmů nákladů a výnosů je dalším 

dílčím cílem zobrazení základních operací vztahujících se k účtování nákladů a výnosů. 

Popsána je rovněž účetní uzávěrka a závěrka, spolu s jejich jednotlivými částmi. Následně je 

u vybraného podnikatelského subjektu na základě dostupných dat provedeno zhodnocení 

stávajících nákladů a výnosů, kdy dochází k hledání možností vedoucí ke snížení nákladových 

a výnosových položek a navržení opatření, která povedou k optimalizaci výsledku 

hospodaření.  

 

2.2 Metodika práce 

Bakalářské práce je zpracována na bázi studia odborné literatury a právních předpisů. 

Postupně je věnována pozornost právním normám, jenž jsou platné na území České republiky, 

na to navazuje definice obchodní společnosti. V teoretické části je zejména kladen důraz na 

náklady a výnosy, jejich charakteristiku, členění. Pro kompletní vysvětlení problematiky se 

práce též dotýká účetních prací na konci účetního období.  

 

V praktické části jsou na základě deskripce zpracovány základní informace o 

podnikatelském subjektu, který je postupně představován. Prostřednictvím komparace jsou 

prakticky porovnány dvě účetní období. Nejdříve je zachyceno běžné účetní období, kdy se 

podnik důkladně nezaměřil na snížení nákladů a tím pádem nedošlo ani k závratnému zvýšení 

zisku. Naproti tomu u účetního období, kde dochází k lepší kalkulaci nákladů a celkovému 

snížení spotřeby je výsledkem markantní zvýšení zisku. Vše je doloženo vyplněnými účetními 

výkazy, které musí mít účetní každého podnikatelského subjektu k dispozici. 

 



 
 

 
 

 12 

3 Teoretická východiska 

Náklady a výnosy, které jsou hlavním tématem práce, představují pro podnikající 

účetní jednotku vedoucí účetnictví zásadní pojmy. Nejenže účtování o nákladech a výnosech 

spoluvytváří předmět účetnictví, ale tyto dva ukazatele jsou také důležité pro výpočet 

výsledku hospodaření a jsou též nedílnou součástí účetní uzávěrky a závěrky, které slouží 

k řádnému ukončení účetního období (Chalupa a kol., 2018). 

 

3.1 Právní normy v účetnictví 

Základní povinností všech podnikatelů, kteří vedou účetnictví v rozsahu a způsobem 

stanoveným zákonem, tedy zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. (dále jen ZOÚ) jsou 

požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání účetních záznamů pro potřeby státu. 

Nejdůležitější právní normy pro podnikatele při vedení účetnictví tvoří: ZOÚ, 

vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení ZOÚ pro účetní jednotky, 

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, České účetní standardy 

pro podnikatele (dále jen CUS), zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, (dále jen ZDP). 

Významové vymezení nákladů a výnosů upravuje ZOÚ, vyhláška č. 500/2002 Sb.  

a CUS č. 019.  

Podnikatelský subjekt, který bude předmětem zkoumání má právní formu společnost 

s ručením omezeným a je upravován zákonem č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních 

korporacích (dále jen ZOK).  

Na konci účetního období podnikatelský subjekt též sestavuje účetní závěrku spolu 

s účetní uzávěrkou, které jsou vedeny podle ZOÚ v § 18. 

 

3.2 Obchodní korporace 

 Za obchodní korporace jsou považovány obchodní společnosti a družstva. Obchodními 

společnostmi jsou veřejná obchodní společnost (dále jen v. o. s) a komanditní společnost (dále 

jen k. s.), které jsou označovány jako osobní společnosti. Společnost s ručením omezeným 

(dále jen s. r. o.) a akciová společnost (dále jen a. s.), patří do společností kapitálových stejně 



 
 

 
 

 13 

jako Evropská společnost a evropské hospodářské sdružení. Družstvy jsou družstvo a 

evropská družstevní společnost (Josková a Pravda, 2014). 

Obchodní korporace je založena společenskou smlouvou, jenž je rozhodujícím 

zakládajícím dokumentem. Smlouvu, kterou společnost sepisuje, musí být ve formě veřejné 

listiny (Šebestíková, 2011). 

 Společníci v obchodní korporaci mají povinnost vkladu, který lze charakterizovat jako 

peněžní vyjádření hodnoty předmětu vkladu do základního kapitálu obchodní korporace. Věc 

je předmětem vkladu, kterou se společník nebo budoucí společník zavazuje vložit do 

obchodní korporace za účelem nabytí nebo zvýšení účasti v ní. Povinnost ohledně vkladu je 

možné splnit splacením v penězích nebo vnesením jiné penězi ocenitelné věci, tedy 

nepeněžitým vkladem (Skálová, 2015). 

     

3.2.1 Společnost s ručením omezeným 

 Skálová (2015) uvádí, že s. r. o. je společnost, jejíž základní kapitál tvoří vklady 

společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně do výše, v jaké 

nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli 

vyzvání věřitelem k plnění.  

 Společnost je založena sepsáním společenské smlouvy nebo v případě jednoho 

zakladatele zakladatelskou listinou (Josková a Pravda, 2014). 

 

Společenská smlouva může obsahovat:  

a) firmu společnosti, 

b) předmět podnikání, 

c) určení společníků, 

d) výši vkladu. 

 

Společnost vzniká dnem, ke kterému byla zapsána do obchodního rejstříku 

(Šebestíková, 2011). 

 Minimální výše vkladu je 1 Kč, ledaže společenská smlouva určí, že výše vkladu je 

vyšší. Pro jednotlivé podíly může být výše vkladu stanovena rozdílně. Vkladová povinnost je 

splněna společníkem ve lhůtě určené společenskou smlouvou, nejpozději však do 5 let ode 

dne vzniku společnosti nebo od převzetí vkladové povinnosti za trvání společnosti. Společník 



 
 

 
 

 14 

nemůže být zproštěn vkladové povinnosti, pokud ovšem nejde o snížení základního kapitálu 

(Josková a Pravda, 2014). 

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada, kde společníci vykonávají své 

právo podílet se na řízení společnosti. Společník se může zúčastnit valné hromady buď 

osobně, nebo v zastoupení. V případě zastoupení musí být plná moc udělena písemně a musí 

z ní vyplývat, jestli byla udělena pro zastoupení na jedné či na více valných hromadách. Valná 

hromada rozhoduje prostou většinou přítomných hlasů společníků, pokud neurčí společenská 

smlouva jinak (Josková a Pravda, 2014). 

Jeden nebo více jednatelů jsou statutárním orgánem společnosti. Jednatel zajišťuje 

řádné vedení předepsané evidence a účetnictví, dále pak vedení seznamu společníků a na 

žádost informuje společníky o věcech společnosti (Skálová, 2015). 

Kontrolním orgánem společnosti je dozorčí rada. Neurčí-li společenská smlouva 

jinak, dle § 201 ZOK, tak dozorčí rada: 

a) dohlíží na činnost jednatelů, 

b) nahlíží do obchodní knih a účetních knih, 

c) podává žalobu podle § 187 ZOK a  

d) podává jednou ročně zprávu o své činnosti valné hromadě (Skálová, 2015). 

 

3.3 Náklady a výnosy 

 Náklady jsou chápány jako v peněžní formě vyjádřené účelové vynaložení 

hospodářských prostředků a práce (Skálová, 2018). 

Náklady jsou důsledkem provádění jednotlivých operací v podnikatelské činnosti a 

zároveň představují snížení ekonomického prospěchu, který má za následek snížení aktiv 

nebo zvýšení závazků. Dále vedou v krátkodobém horizontu ke snížení vlastního kapitálu. 

Jedná se o faktor, jenž klíčovým způsobem ovlivňuje efektivnost účetní jednotky. Výsledek 

hospodaření lze totiž ještě kromě snahy o růst výnosů ovlivňovat i snižováním nákladů, např. 

prostřednictvím organizačních změn, technických a technologických inovací apod. (Skálová, 

2018). 

 

Výnosy jsou charakterizovány jako peněžní ekvivalent prodaných výkonů obchodního 

závodu (výrobků, zboží, služeb) za účelem dosažení zisku (Skálová, 2018). 



 
 

 
 

 15 

Výnos tedy představuje zvýšení ekonomického prospěchu podniku ve sledovaném 

účetním období, které je vyjádřeno v peněžních jednotkách, a který vznikl nikoli dodatečnými 

vklady vlastníků, ale činností firmy. Mezi nejčastější výnosy patří tržby z prodeje (materiálu, 

zboží, výrobků). Výnosy tedy představují ve formě tržeb vrácené náklady vynaložené na 

produkci (Skálová, 2018). 

 

3.3.1 Členění nákladů  

Skálová (2018) uvádí, že náklady jsou nejčastěji členěny podle: druhu, účelu a dopadu 

do daňové problematiky. 

 

Druhové členění nákladů 

Tímto členěním je možné sledovat prvotní formu nákladů při jejich vstupu do 

hospodářské činnosti. Dále odpovídá na otázku, co bylo spotřebováno, jaká konkrétní aktiva, 

nakupované služby nebo práce. Pro podnikatelské subjekty jsou náklady obsaženy ve směrné 

účtové osnově1 v 5. účtové třídě právě v druhovém členění (Skálová, 2018).  

 

Náklady jsou rozlišeny na: 

a) spotřebované nákupy (materiál, zboží), 

b) služby (opravy, cestovné, reprezentace), 

c) osobní náklady (mzdy, sociální pojištění), 

d) daně a poplatky, 

e) jiné provozní náklady (pokuty a penále, dary, odpis nedobytných pohledávek, manka a 

škody), 

f) finanční náklady (úroky, kurzové ztráty), 

g) změny stavu vnitropodnikových služeb, 

h) aktivace materiálu, zboží, dlouhodobého majetku (Skálová, 2018). 

 

                                                 
1 Směrná účtová osnova určuje uspořádání a označení účtových tříd, popřípadě účtových 

skupin pro účtování o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech 

a výnosech a o výsledku hospodaření (Hruška, 2019). 

 



 
 

 
 

 16 

Účelové členění nákladů 

Členění z hlediska účelu je velmi široké. Je totiž možné náklady třídit podle činností, 

středisek, zakázek, atd.  

Finanční účetnictví pro účelové rozlišení používá dělení na: 

a) náklady provozní (účtová skupina 50, 51, 52, 53, 54, 55 a 58), 

b) náklady finanční (účtová skupina 56 a 57) (Skálová, 2018). 

 

 

a) Náklady provozní 

Jedná se o náklady, jenž ovlivňují provozní výsledek hospodaření. Provozní náklady 

jsou největší a zpravidla rozhodující částí nákladů a zahrnují mnoho účetních operací 

(Meritum, 2018). 

  

50 Spotřebované nákupy 

V rámci této účtové skupiny jsou evidovány spotřebované nákupy. Tím je chápána 

spotřeba materiálu (501 – Spotřeba materiálu), energií (502 – Spotřeba energie) a jiných 

neskladovatelných dodávek a dále náklady vynaložené na prodané zboží (504 – Prodané 

zboží) (Strouhal, 2016). 

 

51  Služby 

Tato účtová skupina se soustřeďuje na náklady za externí služby, tj. výkony od jiných 

účetních jednotek například opravy a udržování (511 – Opravy a udržování) a ostatní služby 

(518 – Ostatní služby). Dále pak na účelově sledované cestovné (512 - Cestovné), náklady na 

reprezentaci (513 – Náklady na reprezentaci), drobný hmotný majetek, o kterém účetní 

jednotka rozhodla, že není dlouhodobým majetkem (518 – Ostatní služby) (Meritum, 2018). 

 

52 Osobní náklady 

Osobní náklady zahrnují pracovněprávní nároky zaměstnanců z pracovního poměru 

nebo dohod konaných mimo pracovní poměr. (521 – Mzdové náklady).  Dále příjmy 

společníků obchodní korporace ze závislé činnost (522 – Příjmy společníků obchodní 

korporace ze závislé činnosti), odměny členům orgánů obchodní korporace (523 – Odměny 

členům orgánů obchodní korporace), pojistné na zdravotní a sociální pojištění, odváděné 

zaměstnavatelem (524 – Zákonné sociální a zdravotní pojištění) (Hruška, 2019). 



 
 

 
 

 17 

53 Daně a poplatky 

Zde jsou zachyceny daně, poplatky, odvody, doměrky a jiná obdobná peněžitá plnění 

charakteru nákladů včetně nákladů na soudní poplatky v případech, kdy je účetní jednotka 

poplatníkem, ovšem s výjimkou daně z příjmů, která se účtuje na stranu Má dáti příslušných 

účtů účtové skupiny 59 (531 – Daň silniční, 532 – Daň z nemovitých věcí a 538 – Ostatní 

daně a poplatky) (Meritum, 2018). 

 

54 Jiné provozní náklady  

V rámci této účtové skupiny jsou evidovány jinde neuvedené provozní náklady. Jedná 

se zejména o náklady na vyřazení prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

(541 – Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku) a zásob 

materiálu (542 – Prodaný materiál), poskytnuté dary nepeněžní povahy (543 – Dary) náklady 

spojené s pokutami a úroky z prodlení (544 – Smluvní pokuty a penále, 545 – Ostatní pokuty 

a penále), odpis pohledávek (546 – Odpisy pohledávek), a dále manka a provozní škody (549 

– Manka a škody z provozní činnosti) (Strouhal, 2016). 

 

55 Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky v provozní oblasti 

Do účtové skupiny 55 se účtují odpisy dlouhodobého majetku (551). Tvorba rezerv 

vztahujících se k provozní oblasti, s výjimkou rezervy na daň z příjmů, použití těchto rezerv 

nebo jejich zrušení pro nepotřebnost (552, 554). Tvorba komplexních nákladů příštích období 

(náklady, které se souhrnně vztahují k danému účelu), jejich snížení nebo zrušení (555). 

Odpisy goodwillu a oceňování rozdílu k nabytému majetku podle CUS 013 (557). Tvorba 

opravných položek v provozní oblasti (k dlouhodobému majetku, k zásobám, 

k pohledávkám), jejich částečné nebo plné rozpuštění, když pominuly důvody pro jejich 

existenci (558, 559) (Meritum, 2018). 

Odpisy dlouhodobého majetku je možné rozdělit do dvou skupin, a to na odpisy – 

účetní a daňové. Rozdíl mezi nimi plyne z toho, že účetní odpisy upravuje ZOÚ a odpisy 

daňové upravuje ZDP (Valouch, 2012). 

Účetní odpisy jsou rozděleny na časové a výkonové. Daňové odpisy se dělí na 

rovnoměrné a zrychlené.  Pro výpočet rovnoměrného daňového odpisu se používá tento 

vzorec: 

Vzorec č. 1 Výpočet ročního odpisu u rovnoměrných daňových odpisů 

RO = VC x ROS / 100 



 
 

 
 

 18 

 

RO = roční odpis 

VC = vstupní cena 

ROS = roční odpisová sazba v příslušném roce odpisování (Valouch, 2012)  

 

58 Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 

Změnou stavu se rozumí přírůstky a úbytky zásob vlastní činnosti – tedy nedokončené 

výroby (581 – Změna stavu nedokončené výroby), polotovarů (582 – Změna stavu polotovarů 

vlastní výroby), výrobků (583 - Změna stavu výrobků) a zvířat (584 – Změna stavu zvířat). Za 

aktivací vnitropodnikových činností je považována výroba materiálu, zboží a zvířat ve vlastní 

režii (585 – Aktivace materiálu, zboží a zvířat), výroba dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku ve vlastní režii (587 – Aktivace DNM, 588 – Aktivace DHM) (Strouhal, 

2016). 

Účty aktivace mají vždy záporný zůstatek. V praxi účetní jednotky často opomíjejí její 

účtování, a může tak docházet ke zkreslení výsledku hospodaření. Jedná se o daňově účinné 

nákladové položky. Účetní jednotky mohou tyto položky špatně zaúčtovat vlivem historicky 

používaných účtových skupin provozních výnosů 61 a 62. Od roku 2016 jsou však tyto 

položky vnímány jako provozní náklady (Strouhal, 2016). 

 

b) Náklady finanční 

Za náklady ve finanční oblasti se považují ty náklady, které ovlivňují finanční 

výsledek hospodaření. Jedná se zejména o náklady, které souvisejí s finančním majetkem 

(prodej, přecenění) (Meritum, 2018).  

 

56 Finanční náklady 

V rámci finančních nákladů je účtováno o prodeji a vyřazení cenných papírů a podílů 

(561 – Prodané cenné papíry a podíly), úrocích (562 – Úroky), kursových ztrátách (563 – 

Kursové ztráty) a ostatních nákladech peněžního styku, zejména pak vůči úvěrovým 

institucím, pojistném atd. (568- Ostatní finanční náklady) (Strouhal, 2016). 

 

57 Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti 

Do účtové skupiny 57 jsou zahrnuty náklady související s tvorbou rezerv, použitím 

nebo zrušením pro nepotřebnost (571 – Tvorba a zúčtování finančních rezerv), tvorba a 



 
 

 
 

 19 

rozpuštění opravných položek k finančnímu majetku (579 – Tvorba a zúčtování opravných 

položek ve finanční činnosti) (Hruška, 2019). 

 

Od 1. 1. 2016 bylo zrušeno vykazování mimořádných nákladů a výnosů (účtové 

skupiny 58 a 68). Dosavadní mimořádné náklady jsou vykazovány podle svého charakteru 

v rámci položek provozních a finančních nákladů (Meritum, 2018). 

 

 

Dopad nákladů do daňové problematiky 

V účetnictví jsou zaznamenávány účetní náklady. Cílem účetnictví je tedy, aby účetní 

závěrka byla sestavena na jeho základě srozumitelně a podávala věrný a poctivý obraz 

předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. Účetní náklady ve většině případů 

odpovídají daňově uznatelným nákladům. Některé z nákladů ovšem daňově uznatelné nejsou, 

i o nich je ovšem potřeba účtovat (Meritum, 2018). 

 

Problematika daňově uznatelných nákladů je jednou z nejčastěji řešených problémů 

v účetnictví. Náklady, které jsou daňově uznatelné pro zjištění základu daně, jsou náklady na 

dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů ve výši prokázané poplatníkem a ve výši 

stanovené ZDP a zvláštními předpisy. (Hnátek a Zámek, 2017) 

Příklady nákladů, o které lze snížit daňový základ pouze ve výši, jakou stanoví ZDP:  

a) odpisy hmotného majetku, 

b) pořizovací cena cenných papírů, 

c) daňová zůstatková cena vyřazeného hmotného majetku. 

 

Příklady nákladů zahrnované do daňového základu ve výši určené jinými předpisy: 

a) tvorba rezerv a opravných položek (zákon o rezervách), 

b) pojištění hrazené zaměstnavatelem za zaměstnance (zákon o sociálním pojištění), 

c) náklady na pracovní cesty (zákon o cestovních náhradách). 

 

Příklady nákladů, které nelze odečítat od daňového základu: 

a) výdaje na reprezentaci, 

b) daň z příjmů, 

c) tvorba účetních rezerv a opravných položek (Skálová, 2018). 



 
 

 
 

 20 

3.3.2  Členění výnosů 

Skálová (2018) uvádí, že výnosy jsou nejčastěji členěny podle: druhu a účelu. 
 

Druhové členění výnosů 

Z hlediska druhů jsou výnosy členěny v 6. třídě účtové osnovy. Jsou jimi zejména: 

a) tržby za vlastní výkony a zboží,  

b) jiné provozní výnosy (tržby z prodeje majetku, přijaté pokuty a úroky z prodlení), 

c) finanční výnosy (tržby z prodeje cenných papírů, úroky, kurzové zisky (Skálová, 2018). 

 

Účelové členění výnosů 

Finanční účetnictví pro účelové rozlišení používá dělení na: 

a) výnosy provozní (účtová skupina 60 a 64), 

b) výnosy finanční (účtová skupina 66) (Skálová, 2018). 

 

a) Výnosy provozní 

Jedná se o výnosy, jenž souvisejí s běžnou pravidelně se opakující činností podniku, 

kdy výstupy z výrobního procesu opustily podnik a zároveň došlo ke změně vlastnických 

vztahů v rámci realizace produktu – např. prodej výrobků (Meritum, 2018). 

 

60 Tržby za vlastní výkony a zboží  

V rámci této účtové skupiny jsou nejčastěji účtovány tržby za vlastní výrobky (601 – 

Tržby za vlastní výrobky), tržby z prodeje vlastních služeb (602 – Tržby z prodeje služeb) a 

tržby za zboží (604 – Tržby za zboží). Veškeré tyto účty jsou daňově účinnými položkami 

(Strouhal, 2016). 

 

64   Jiné provozní výnosy 

Zde jsou evidovány tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

(641 – Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku), tržby z prodeje 

materiálu (642 – Tržby z prodeje materiálu), přijaté dary (643 – Přijaté dary), smluvní pokuty 

a úroky z prodlení (644 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení), výnosy z odepsaných 

pohledávek (646 – Výnosy z odepsaných pohledávek), mimořádné provozní výnosy (647 – 

Mimořádné provozní výnosy) a ostatní provozní výnosy (648 – Ostatní provozní výnosy) 

(Hruška, 2019). 



 
 

 
 

 21 

b) Výnosy finanční 

Představují operace, které plynou z finančních nároků podniku vůči vnějšímu okolí 

(bance, pojišťovně), zpravidla se uskutečňují na základě sepsaných smluv a je na ně právní 

nárok (Meritum, 2018).  

 

66   Finanční výnosy 

Ve prospěch finančních výnosů v rámci účtové skupiny 66 se účtují zejména tyto 

uvedené skutečnosti: tržby z prodeje cenných papírů a podílů (661 – Tržby z prodeje cenných 

papírů a podílů), výnosy spojené s držením cenných papírů a derivátů např. úroky (662 – 

Úroky), kursové zisky (663 – Kursové zisky), výnosy z přecenění cenných papírů (664 – 

Výnosy z přeceněných cenných papírů), tržby za prodej dlouhodobých cenných papírů (665 – 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku), tržby z prodeje krátkodobých cenných papírů 

(666 – Výnosy z krátkodobého finančního majetku) nebo přijaté náhrady škody vzniklé na 

finančních majetku (668 – Ostatní finanční výnosy) (Strouhal, 2016). 

 

3.3.3 Účtování o nákladech a výnosech 

Náklady, které eviduje účetní jednotka, se účtují tzv. výsledkově na nákladové účty. 

Tyto účty nemají počáteční stav – znamená to tedy, že do běžného účetního období vstupují 

nezatíženy počátečním stavem. Jejich přírůstky se účtují na stranu Má dáti, naproti tomu 

úbytky na stranu Dal, případně se záporným znaménkem na stranu Má dáti.  

Konečný stav je určen, jako rozdíl obratů strany Má dáti a strany Dal, konečný stav se 

zpravidla objevuje na straně Má dáti. Výjimku tvoří účtová skupina 58, kde je konečný stav 

uveden straně Dal. Na konci účetního období je tento konečný stav nákladového účtu 

přeúčtován na závěrkový účet 710 – Účet zisků a ztrát. (Meritum, 2018). 

 

Výnosy se evidují v účtové třídě 6. Účtují se narůstajícím způsobem od začátku 

účetního období. Přírůstek výnosů je zachycován na straně Dal, úbytky jsou zachycovány na 

straně Má dáti. Konečný stav je určen, jako rozdíl obratů strany Dal a strany Má dáti, konečný 

stav se zpravidla objevuje na straně Dal. Výnosy vstupují na konci účetního období do 

výsledku hospodaření, a proto výnosové účty nemají na počátku účetního období počáteční 

stavy (Skálová, 2018). 



 
 

 
 

 22 

Zjištěné obraty výnosových účtu se na konci účetního období převádějí na závěrkový 

účet 710 – Účet zisků a ztrát, kde se dále zjišťuje výsledek hospodaření porovnáním výnosů 

s vynaloženými náklady. Vykázaný výsledek hospodaření se podvojně zaúčtuje na účet 702 – 

Konečný účet rozvažný (Meritum, 2018). 

 

Syntetické a analytické účty  

Pro potřeby vykázání nákladů ve výkazu zisku a ztrát (výsledovce) a pro účely 

finančního řízení podniku je zapotřebí jednotlivé účty dále členit synteticky případně 

analyticky. V některým případech je toto vyžadováno platnými předpisy, většinou však se 

jedná o rozhodnutí samotné účetní jednotky (účetní, management), aby společnost z účetního 

informačního systému získávala průběžné detailní informace a poklady pro finanční řízení 

podniku, daňové účely apod. (Skálová, 2018). 

 
 

3.4 Účetní uzávěrka 

Veškeré práce, které vedou k tomu, aby byly uzavřeny účetní knihy a byla sestavena 

účetní závěrka, jsou označovány jako účetní uzávěrka. Každé účetní oddělení by při tom mělo 

postupovat podle vnitropodnikové směrnice, ve které budou popsány nutné kroky, které musí 

být provedeny (Skálová, 2018). 

Ve většině případů se jedná o níže uvedené operace: 

a) zaúčtování dohadných položek, 

b) zaúčtování kursových rozdílů, 

c) provedení inventarizace a zaúčtování inventarizačních rozdílů, 

d) zaúčtování opravných položek a odpis pohledávek, 

e) tvorba a zaúčtování rezerv, 

f) výpočet a zaúčtování splatné daně, 

g) uzavření účetních knih (Dušek, 2018). 

 

Dohadné položky 

Dohadné položky lze rozdělit na aktivní a pasivní. V dohadných položkách aktivních 

jsou obsaženy částky pohledávek stanovené podle smluv, které nejsou doloženy veškerými 



 
 

 
 

 23 

potřebnými doklady, a není tedy známa její přesná výše. Dohadné účty pasivní obsahují 

částky závazků stanovené podle smluv, které nejsou doloženy veškerými potřebnými doklady, 

a tedy není známa jejich přesná výše (Hruška, 2019). 

Vzhledem k tomu, že dohadné účty jsou v rozvaze vykazovány v rámci pohledávek, 

respektive závazků, je před sestavením rozvahy nutné jejich rozdělení na dlouhodobé a 

krátkodobé. Dlouhodobé dohadné položky jsou takové, u kterých se očekává splatnost delší 

než jeden rok. Krátkodobé jsou naopak ty položky, u kterých se očekává splatnost do jednoho 

roku včetně (Pilařová a Pilátová, 2018). 

Nejčastěji se využívají tyto účty: 

388 – Dohadné účty aktivní 

389 – Dohadné účty pasivní 

 

Kursové rozdíly 

Základní ustanovení pro zjišťování kursových rozdílů jsou obsažena v § 24 odst. 6 až 

9 ZOÚ, v § 60 vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů a CUS č. 006 – 

Kursové rozdíly (Pilařová a Pilátová, 2018). 

U kursových rozdílů, jenž vznikají v průběhu účetního období při ocenění majetku a 

závazků, se uskutečněním účetního případu rozumí zejména: 

V případě, že vznikne kursový zisk, pak je kursový rozdíl účtován ve prospěch účtu 

663 – Kursové zisky. Pokud vznikne kursová ztráta, je tento kursový rozdíl účtován na vrub 

účtu 563 – Kursové ztráty (Hruška, 2019). 

 

Inventarizace  

Inventarizace slouží účetní jednotce k tomu, aby zjistila, zda skutečný stav veškerého 

majetku a závazků odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví a zda nejsou dány důvody 

pro účtování o opravných položkách, rezervách či oprávkách.  

Provedení inventarizace majetku a závazků je společnost povinna prokázat po dobu 5 

let po jejím provedení. Inventarizaci lze rozdělit na periodickou a průběžnou (Chalupa a kol., 

2018). 

 

Inventarizační rozdíly 

Inventarizačním rozdílem se rozumí rozdíl mezi skutečným stavem a stavem 

zachyceným v účetnictví, který nelze prokázat způsobem stanoveným ZOÚ, kdy: 



 
 

 
 

 24 

a) skutečný stav je nižší než stav v účetnictví a rozdíl se označuje jako manko, popřípadě 

schodek u peněžní hotovosti a cenin, nebo 

b) skutečný stav je vyšší než stav v účetnictví a rozdíl se označuje jako přebytek. 

 

Inventarizační rozdíly jsou účetní jednotkou vyúčtovány do účetního období, ze které 

se inventarizací ověřuje stav majetku a závazků (Pilařová a Pilátová, 2018). 

 

Opravné položky a odpis pohledávek 

Opravné položky jsou vytvářeny k účtům majetku v případech snížení ocenění 

majetku v účetnictví prokázaném na základě inventarizace majetku. K vytváření těchto 

opravných položek dochází v případě, kdy snížení ocenění majetku v účetnictví není trvalého 

charakteru nebo snížení ocenění není vyjádřeno jiným způsobem např. reálnou hodnotou u 

cenných papírů (Chalupa a kol, 2018). 

Pokud se jedná o trvalé snížení hodnoty majetku např. pohledávky, tak se snížení 

účtuje na vrub nákladového účtu 546 – Odpisy pohledávek souvztažně s aktivním účtem 311 

– Odběratelé (Chalupa a kol., 2018). 

 

Rezervy 

Ve svém vnitřním předpisu účetní jednotka stanoví, které rezervy bude tvořit a vymezí 

jejich obsah.  

Rezervy podle zvláštních právních předpisů se vytvářejí procentem z určeného základu 

nebo v absolutní částce, pokud právní předpis přímo nestanoví způsob jejich tvorby (Pilařová 

a Pilátová, 2018). 

O použití rezerv nebo jejich zrušení pro nepotřebnost se účtuje na vrub příslušného 

účtu účtové skupiny 45 – Rezervy se souvztažným zápisem ve prospěch příslušného účtu 

nákladů účtových skupin 55 - Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné 

položky v provozní oblasti, 57 - Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti, 59 – Daně 

z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů (Pilařová a Pilátová, 2018). 

 

Splatná daň z příjmů 

Daňová povinnost vyplývající z ustanovení zákona o daních z příjmů tvoří složku 

nákladů účetní jednotky. Účetní výsledek hospodaření před zaúčtováním daňové povinnosti se 



 
 

 
 

 25 

liší od daňového výsledku hospodaření (odčitatelné a připočitatelné položky, rozdíly mezi 

účetními a daňovými odpisy, slevy na dani apod.) (Chalupa a kol., 2018). 

Splatná daň z příjmů z běžné činnosti je účtována na účet 591 – Daň z příjmů splatná a 

ve prospěch účtu 341 – Daň z příjmů. Zůstatek účtu 341 – Daň z příjmů vyjadřuje celkovou 

daňovou povinnost účetní jednotky sníženou o zaplacené zálohy na daň (Chalupa a kol., 

2018). 

 

Uzavření účetních knih 

Uzavíraní účetních knih je činnost, při níž se: 

a) zjišťují obraty stran Má dáti a Dal jednotlivých syntetických účtů, 

b) zjišťují konečné zůstatky aktivních a pasivních účtů a konečné stavy účtů nákladů a 

výnosů, 

c) zjistí se základ daně z příjmů a daňová povinnost splatná účetní jednotky za účetní období, 

případně je zaúčtována rezerva na daň z příjmů, 

d) zjistí se účetní výsledek hospodaření převodem nákladových účtů na stranu Má dáti (710 – 

Účet zisků a ztrát) a převodem výnosových účtů na stranu Dal (710 – Účet zisků a ztrát), 

e) uzavře se účetnictví účetní jednotky převodem zůstatků rozvahových účtů a zůstatku účtu 

710 – Účet zisků a ztrát na účet 702 – Konečný účet rozvažný (Pilařová a Pilátová, 2018).  

  
Na základě údajů na účtu 702 – Konečný účet rozvažný a účtu 710 – Účet zisků a ztrát se 

sestaví účetní závěrka, tzn. rozvaha, výkaz zisků a ztráty, příloha, popřípadě přehled o 

peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu (Pilařová a Pilátová, 2018). 

 

3.5 Účetní závěrka 

Účetní jednotka má povinnost vést účetnictví tak, aby účetní závěrka byla sestavena na 

jeho základě srozumitelně a podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční 

situace účetní jednotky tak, aby na jejím základě mohla osoba, která tyto informace využívá 

činit ekonomická rozhodnutí (Chalupa a kol., 2018). 

Účetní závěrka je sestavována podle ZOÚ a podle prováděcí vyhlášky č. 500/2002 

Sb., a zveřejňuje se zejména v souladu s § 21a ZOÚ a zákona o veřejných rejstřících. 

 

 



 
 

 
 

 26 

Účetní závěrka je nedílným celkem a tvoří ji: 

a) rozvaha (bilance), 

b) výkaz zisku a ztráty (výsledovka), 

c) příloha, 

d) přehled o peněžních tocích (pouze u střední a velké účetní jednotky), 

e) přehled o změnách vlastního kapitálu (pouze u střední a velké účetní jednotky) (Ryneš, 

2018). 

 

Rozvaha 

 Rozvaha neboli bilance podává přehled o stavu majetku (aktiva) a zdrojích jeho krytí 

(pasiva) k určitému dni (Šteker a Otrusinová, 2016). 

 Na straně aktiv se v rozvaze za běžné účetní období uvádí tři sloupce: 

a) brutto vyjadřuje stav jednotlivých položek na aktivních účtech v ocenění podle ZOÚ, 

b) korekce vyjadřuje výši opravných položek a oprávek k jednotlivým aktivním účtům, tj. 

korekci ocenění, 

c) netto vyjadřuje aktiva snížená o opravné položky a oprávky (Šteker a Otrusinová, 2016). 

  

Každá rozvahová položka také obsahuje informaci o výši této položky uvedené za 

bezprostředně předcházející účetní období. Aktiva za minulé účetní období se uvádějí v netto 

hodnotě (Šteker a Otrusinová, 2016). 

Strana pasiv rozvahy obsahuje pouze dva sloupce, tj. běžné a minulé období (Šteker a 

Otrusinová, 2016). 

 

Rozvaha v plném rozsahu obsahuje všechny položky podle Přílohy č. 1 Vyhlášky a 

sestavuje ji účetní jednotka, která je: 

a) velkou účetní jednotkou, 

b) střední účetní jednotkou, 

c) malou účetní jednotkou, která má povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, nebo 

d) mikro účetní jednotkou, která má povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem 

(Hruška, 2019). 

Rozvaha ve zkráceném rozsahu obsahuje položky označené písmeny a římskými 

číslicemi podle Přílohy č. 1 Vyhlášky, včetně členění pohledávek na dlouhodobé a 

krátkodobé. Rozvahu ve zkrácené rozsahu může sestavit malá účetní jednotka bez povinného 



 
 

 
 

 27 

auditu. Další variantou rozvahy je ta, která se vztahuje na mikro účetní jednotky bez 

povinného auditu. Tyto účetní jednotky mohou sestavit rozvahu ve zkráceném rozsahu, která 

obsahuje položky označené písmeny podle Přílohy č. 1 Vyhlášky (Hruška, 2019). 

 

Výkaz zisku a ztráty 

 Výkaz zisku a ztráty je účetní výkaz, který podává přehled o tvorbě výsledku 

hospodaření v průběhu účetního období bez ohledu na to, jestli vznikají skutečné peněžní 

příjmy nebo výdaje (Šteker a Otrusinová, 2016). 

 Položky ve výkazu jsou označovány kombinací písmen, římských číslic, arabských 

číslic a názvem položky. Písmena představují nákladové položky a číslice označují výnosové 

položky (Šteker a Otrusinová, 2016). 

 

Výkaz zisku ztráty v plném rozsahu zahrnuje všechny položky podle Přílohy č. 2 

(druhové členění) nebo Přílohy č. 3 Vyhlášky (účelové členění) a sestavuje ho: 

a) účetní jednotka, která je obchodní společností,  

b) velká účetní jednotka, 

c) střední účetní jednotka, 

d) malá účetní jednotka s povinným auditem, 

e) mikro účetní jednotka s povinným auditem (Pilařová a Pilátová, 2018). 

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu zahrnuje pouze položky označené 

římskými číslicemi, písmeny a výpočtové položky, a může ho sestavit malá a mikro účetní 

jednotka, která: 

a) není obchodní společností a  

b) nemá povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem (Pilařová a Pilátová, 2018). 

 

Příloha  

Ve vyhlášce v ustanovení § 3 odst. 4 je uvedeno, že příloha vysvětluje a doplňuje 

informace obsažené v rozvaze a výkazu zisku a ztráty. Informace v ní se uvádějí v tomtéž 

pořadí, v jakém jsou vykázány položky v rozvaze a ve výkazu zisku a ztráty (Hruška, 2019). 

 

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu zahrnuje informace: 

a) podle § 39 a § 39b vyhlášky a vyhotovuje jí účetní jednotka, která je: 



 
 

 
 

 28 

1. velkou účetní jednotkou; tato účetní jednotka uvede i doplňující informace stanovené § 

39c, nebo 

2. střední účetní jednotkou, 

b) podle § 39 a § 39a vyhlášky a vyhotovuje jí účetní jednotka, která je: 

1. malou účetní jednotkou, která má povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, nebo 

2. mikro účetní jednotka, která má povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem 

(Chalupa a kol., 2018). 

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu zahrnuje informace podle § 39 a může 

být sestavena malou účetní jednotkou a mikro účetní jednotkou, které nemají povinnost mít 

účetní závěrku ověřenou auditorem (Hruška, 2019). 

 

Přehled o peněžních tocích 

Podle ZOÚ § 18 je uvedeno, že účetní závěrku obchodních společností zahrnuje i 

přehled o peněžních tocích. Tato povinnost se tedy nevztahuje na družstva, na fyzické osoby, 

na svěřenecké fondy ani na státní podniky (Hruška, 2019). 

Od roku 2018 je povinností vykázat v přehledu o peněžních tocích též srovnatelné 

informace za minulé období. Problematikou přehledu o peněžních tocích se zabývá §§ 40 – 43 

vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů., a dále CUS 023 (Pilařová a Pilátová, 

2018).  

 

Přehled o změnách vlastního kapitálu 

Obchodní společnosti mají podle ZOÚ v § 18 povinnost vést přehled o změnách 

vlastního kapitálu. Malé a mikro účetní jednotky nejsou povinny tento přehled sestavovat. 

Vybrané účetní jednotky sestavují přehled o změnách vlastního kapitálu vždy, pokud 

k rozvahového dni a za bezprostředně předcházející účetní období splní obě hodnoty uvedené 

v § 20 odst. 1 písm. c) bodech 1 a 2, tzn. aktiva celkem 40 mil. Kč a roční úhrn čistého obratu 

80 mil. Kč (Hruška, 2019). 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 29 

4  Vlastní práce 

Ve vlastní práci je věnována pozornost zejména účtování nejčastějších operací ve 

vybraném podnikatelském subjektu. Součástí praktické části bakalářské práce je také podání 

základních informací o podniku, který je zkoumán. Nedílným celkem je přiblížení předmětu 

prodeje, z něhož vychází jednotlivé hospodářské operace. V další části vlastní práce je 

podrobné rozúčtování a kalkulace operací, z kterých vzejde výsledek hospodaření, jenž 

poslouží k výpočtu daně z příjmů. Pro naplnění cíle práce je v následující části věnována 

pozornost optimalizaci výsledku hospodaření ve vybraném subjektu. 

 

4.1 Představení podnikatelského subjektu 

Podnikatelský subjekt, na kterém je demonstrován praktický příklad, je společnost 

s ručením omezeným, který nese název SKYLIGHTEC, s. r. o. Jedná se o rodinnou firmu se 

sídlem v Praze. Účetní jednotka byla založena v roce 2010. Základní kapitál je 200 000 Kč. 

Vedení společnosti tvoří dva společníci. Společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. zaměstnává 15 

zaměstnanců a spadá do živností volných.  

SKYLIGHTEC, s. r. o. sídlí ve výrobním skladu, kde jsou konstruovány veškeré 

výrobky produkované touto společností. Tento sklad zároveň slouží jako administrativní 

zázemí pro zaměstnance a vedení podniku.  

 

4.2 Účetní období 2018 

Hlavní činností společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. je výroba a prodej světlíků, 

z něhož plyne většina výnosů. Jako vedlejší činnost má tento podnikatelský subjekt výrobu a 

prodej zastřešených teras, carportů, street kontejnerů, zastřešených bazénů, skleníků a 

hliníkových stěn a plotů. 

Účetní operace se pohybují okolo těchto produktů a práce s nimi souvisejícími. 

Společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. účtuje o zásobách způsobem B a nákladové účty člení 

pomocí analytické evidence. Pro představu, jak vypadají položky aktiv a pasiv, nákladů a 

výnosů v roce 2018 jsou pro tento účel vyhotoveny dvě tabulky účetních výkazů – rozvaha 



 
 

 
 

 30 

(tabulka č. 16) a výkaz zisku a ztráty (tabulka č. 17). Hodnoty těchto účetních výkazů jsou 

uvedeny v příloze č. 1 a 2 bakalářské práce. 

 

4.2.1 Účtování a kalkulace v průběhu roku 2018 

Jelikož má podnik několik tisíc operací, tak jsou vybrány pouze nejčastěji se 

vyskytující výkony, které jsou rozděleny na účtování a konkrétní propočet. 

 

Materiál – hliník (účet 50114) 
 

Mezi nejčastější nákladové položky patří nákup hliníku, který je považován za 

materiál potřebný k výrobě. Hliník je dovážen z Turecka. Tato země nepatří do Evropské 

Unie, tudíž je brána jako třetí země. 

Tabulka 1 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 vynaložila na 

nákup hliníku. Součástí tabulky je také částka za přidanění a nároku na odpočet, kterou má 

povinnost odběratel při nákupu ze třetí země odvést.  

Kalkulace účetních operací za hliník je vypočítána na jednu konkrétní dodávku 

materiálu, z které je postupně vypočítáno přidanění, nárok na odpočet a příjem na sklad. 

 

Tabulka 1: Účetní operace - materiál - hliník 
Účetní operace Předkontace Celková částka 

1. Nákup materiálu - 
dodavatel ze třetí země 
(Turecko) 

501114/321 21 694 972,82 Kč 

2. Přidanění 349/343 4 555 944,12 Kč 

3. Nárok na odpočet 343/349 4 555 944,12 Kč 

4. Příjem materiálu na sklad Skladová karta 21 694 972,82 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 
 
 
Kalkulace účetní operace – materiál – hliník: 
 
1. 60 850,58 EUR * 25,325 Kč/EUR = 1 541 040,94 Kč 

2. 1 541 090,94 * 0,21 = 323 618,60 Kč 

3. 1 541 090,94 * 0,21 = 323 618,60 Kč 

4. naskladnění materiálu v hodnotě 1 541 040,94 Kč 



 
 

 
 

 31 

 

Materiál – polykarbonát (účet 50113) 

Další nákladovou položkou je nákup polykarbonátu. Tento materiál je dodáván 

partnerem z tuzemska.  

Tabulka 2 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 vynaložila na 

nákup polykarbonátu. Součástí tabulky je také částka za daň z přidané hodnoty, která 

představuje pro společnost daň na vstupu.  

Kalkulace účetních operací za polykarbonát je vypočítána na jednu konkrétní dodávku 

materiálu, z které je postupně vypočítána daň z přidané hodnoty a příjem na sklad. 

 

Tabulka 2: Účetní operace - materiál - polykarbonát 
Účetní operace Předkontace Celková částka 

1.Nákup materiálu – dodavatel 

z tuzemska 

501113/321 21 229 809,69 Kč 

2.Daň z přidané hodnoty 343/321 4 458 260,03 Kč 

3.Příjem materiálu na sklad Skladová karta 21 229 809,69 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Kalkulace účetní operace – materiál – polykarbonát: 

1. 23 255,40 EUR * 25,54 Kč/EUR = 593 942,92 Kč 

2. 593 942,92 * 0,21 = 124 728,01 Kč 

3. naskladnění materiálu v hodnotě 593 942,92 Kč 

 

Ostatní služby – nájemné (účet 518106) 

Důležitým nákladem je také nájemné, které společnost platí bez ohledu na objem 

výroby.  

Tabulka 3 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 vynaložila na 

úhradu nájemného. Součástí tabulky je také částka za daň z přidané hodnoty, která 

představuje pro společnost daň na vstupu.  

Kalkulace za nájemné je vypočítána za jeden měsíc, z které je poté vypočtena daň 

z přidané hodnoty.  

 
 
 



 
 

 
 

 32 

Tabulka 3: Účetní operace - nájemné 
Účetní operace Předkontace Celková částka 

1.Nájemné prostor 518106/321 6 448 385 Kč 

2.Daň z přidané hodnoty 343/321 1 354 160,85 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Kalkulace účetní operace – nájemné: 

1. 6 448 385 / 12 = 537 635,42 Kč 

2. 537 635,42 * 0,21 = 112 903,44 Kč 

 

Mzdové náklady (účet 521) 

Posledním sledovaným nákladem jsou ty mzdové vyplácené všem zaměstnancům.  

Tabulka 4 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 vynaložila na 

výplatu hrubých mezd bez dohod. Dále jsou zahrnuty odvody České správě sociálního 

zabezpečení a příslušné zdravotní pojišťovně hrazené zaměstnavatelem a zaměstnancem a daň 

z příjmů zaměstnance. 

Kalkulace mzdových nákladů je demonstrována na hrubé mzdě jednoho zaměstnance. 

Z ní jsou vypočteny odvody, které jsou zaměstnanci strženy ze mzdy a odvody, které platí 

zaměstnavatel. 

 
Tabulka 4: Účetní operace - mzdové náklady 

Účetní operace Předkontace Částka 

1. Hrubé mzdy zaměstnanců 

(bez dohod) 

521/331 6 109 606 Kč 

2. Odvody zaměstnanců 

OSSZ 

331/336001 397 124 Kč 

3. Odvody zaměstnanců ZP 331/336002 274 932 Kč 

4. Daň ze závislé činnosti 

(záloha) 

331/342001 768 864 Kč 

5. Odvody zaměstnavatele 

OSSZ 

524/336001 1 527 402 Kč 

6. Odvody zaměstnavatele ZP 524/336002 549 864 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 



 
 

 
 

 33 

Kalkulace účetní operace – mzdové náklady: 

1. hrubá mzda = 21 500 Kč 

2. 21 500 * 0,065 = 1 398 Kč 

3. 21 500 * 0,045 = 968 Kč 

4. 21 500 * 1,34 = 28 810 Kč, zaokrouhleno na stovky nahoru 28 900 Kč * 0,15 = 4 335 Kč, 

zaměstnanec podepsal Prohlášení poplatníka k závislé činnosti (-2070). 4335 – 2070 = 2 265 

Kč. 

5. 21 500 * 0,25 = 5 375 Kč 

6. 21 500 * 0,09 = 1 935 Kč 

 

Tržby za výrobky tuzemsko (účet 601100) 

Podstatným výnosem jsou tržby, které plynou z prodeje výrobků v tuzemsku.  

Tabulka 5 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 vynaložila na 

vyskladnění výrobků. Výrobky, které jsou vyskladněny, následně společnost prodává 

odběratelům. Z prodaných výrobků je nutné zahrnout i daň z přidané hodnoty. 

Kalkulace tuzemských tržeb za výrobky je vypočítána z jednoho konkrétního případu, 

kde je k prodejní ceně zahrnuta i daň z přidané hodnoty.  

 

Tabulka 5: Tržby za výrobky - tuzemsko 
Účetní operace Předkontace Částka 

1.Vyskladnění prodaných 

výrobků 

Skladová karta 7  894 922,34 Kč 

2.Prodej výrobků tuzemsko 311/601100 15 622 957,01 Kč 

3.Daň z přidané hodnoty 311/343 3 280 820,97 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Kalkulace tržby za výrobky - tuzemsko: 

1. vyskladnění výrobku v hodnotě 264 351,23 Kč 

2. 523 157 Kč 

3. 523 157 * 0,21 = 109 862,97 Kč 

 

 

 



 
 

 
 

 34 

Tržby za výrobky zahraničí (účet 601200) 

Vůbec nejvýznamnější položkou na straně výnosů jsou tržby za výrobky, které jsou 

prodávané do zemí v Evropské Unii. 

 Tabulka 6 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 vynaložila na 

vyskladnění výrobků. Výrobky, které jsou vyskladněny, následně společnost prodává 

odběratelům v zahraničí. Produkty, které se prodávají do zahraničí, jsou od odvodu DPH 

osvobozeny.  

Kalkulace zahraničních tržeb za výrobky je vypočítána z jednoho konkrétního případu. 

 

Tabulka 6: Tržby za výrobky - zahraničí 
Účetní operace Předkontace Částka 

1.Vyskladnění prodaných 
výrobků 

Skladová karta 35 029 860,17 Kč 

2.Prodej výrobků do 

zahraničí (EU) 

311/601200 69 320 285,49 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Kalkulace tržby za výrobky - zahraničí: 

1. vyskladnění výrobku v hodnotě 198 898,90 Kč 

2. 15 382 EUR * 25,59 = 393 625,38 Kč 

 

Tržby z prodeje služeb (účet 602100) 

Další výnosovou položkou jsou tržby z prodeje služeb, které se provádějí v zahraničí. 

Tabulka 7 zobrazuje celkovou částku (kde je zahrnuta i marže), kterou společnost 

v roce 2018 utržila za provozované služby. Jelikož se jedná o služby do zahraničí v rámci EU, 

tak se DPH nezahrnuje.  

Kalkulace účetní operace tržeb za provedené služby je spočítána z jednoho 

konkrétního případu.  

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 35 

 Tabulka 7: Tržby za prodej služeb 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Kalkulace tržby z prodeje služeb: 

1. 557,63 EUR * 25,61 = 14 280,90 Kč 

 

Tržby z prodeje materiálu (účet 642100) 

Posledním zahrnutým výnosem jsou tržby z prodeje již nevyužitého materiálu.  

Tabulka 8 zobrazuje celkovou částku, kterou společnost v roce 2018 utržila za prodej 

materiálu. Součástí je i daň z přidané hodnoty, která představuje pro společnost daň na 

výstupu.  

Kalkulace tržby za prodej materiálu je vypočítána z jednoho konkrétní případu, 

z kterého je vypočtena i daň z přidané hodnoty.    

 

Tabulka 8: Tržby z prodeje materiálu 
Účetní operace Předkontace Částka 

1. Tržby za materiál 311/642100 1 983,56 Kč 

2. Daň z přidané hodnoty 311/343 416,55 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Kalkulace tržby z prodeje materiálu: 

1. 853,60 Kč 

2. 853,60 * 0,21 = 179,26 Kč 

 

4.2.2 Účetní výkazy za rok 2018 

Společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. je podle ZOÚ klasifikována jako malá účetní 

jednotka. V takovém případě je nutné, aby podnikatelský subjekt zpracoval na konci účetního 

období tyto výkazy: 

 

Účetní operace Předkontace Částka 

1. Tržby za služby 

(přefakturace dopravy do 

zahraničí - EU) 

311/602100 2 088 689,72 Kč 



 
 

 
 

 36 

a) rozvahu v plném rozsahu, 

b) výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu, 

c) přílohu v plném rozsahu. 

 
 
a) Rozvaha v plném rozsahu 

 
V roce 2018 jsou v rozvaze zastoupeny téměř všechny položky aktiv a pasiv. U aktiv 

jako celku došlo k mírnému poklesu oproti roku 2017. Přesto stálá aktiva vzrostla, a to 

zejména díky dlouhodobého hmotného majetku. U oběžného majetku došlo k mírnému 

poklesu, a to z důvodu rapidního snížení peněžních prostředků. 

Pasiva též podle rozvahy zaznamenaly mírný pokles. Podnikatelská činnost účetní 

jednotky se podle doložených čísel vyvíjí velmi dobře, protože vzrostl zejména výsledek 

hospodaření běžného účetního období, což mělo za následek růst vlastního kapitálu. Oproti 

tomu cizí zdroje se velmi znatelně snížily. Závazky, především ty krátkodobé doznaly daleko 

nižší částky než v roce 2017.  

Veškeré hodnoty v rozvaze pro rok 2017 a 2018 jsou uvedeny v příloze č. 3 bakalářské 

práce. 

 
 
b) Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu 

 
Nejvíce sledovanou položkou ve výkazu zisku a ztráty je výsledek hospodaření za 

běžné účetní období, který musí korespondovat s hodnotou uvedenou v rozvaze. V roce 2018 

dosáhl sledovaný podnikatelský subjekt zisku. Podle hodnot uvedených v tomto účetních 

výkazu došlo ke zvýšení výroby jako celku. Napovídají tomu daleko větší výnosy za prodej 

výrobků a služeb. Se zvýšením výroby se přímo úměrně zvyšují také náklady na zaměstnance, 

či náklady na spotřebu materiálu a energie.  

Všechny údaje pro výkaz zisku a ztráty za rok 2017 a 2018 jsou připojeny v příloze  

č. 4 bakalářské práce. 

  
 

c) Příloha v plném rozsahu 
 

V příloze dochází k doplnění informací k účetní závěrce. Tento účetní výkaz je 

rozdělen do tři části. V první části jsou obecné informace o společnosti, kterými se například 

rozumí právní forma, dále pak identifikační číslo nebo předmět podnikání. První část je 



 
 

 
 

 37 

uzavřena údaji o společnících, které má společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. dva. Jsou jimi Jan 

Bednář se 75% podílem a Josef Sukdol s 25% podílem.  

Druhá část je zaměřena na organizační strukturu a ostatní společnosti, kde má 

podnikatelský subjekt rozhodující vliv. Statutárním orgánem je jednatel, kterým je Jan 

Bednář. Účetní jednotka má rozhodující podíl ve společnosti TDS Alu, s. r. o. Tento podíl je 

ve výši 75 %.  

Poslední třetí část je prohlášení k tomu, že účetní závěrka je provedena v souladu se 

ZOÚ.  

Veškeré údaje o tomto účetním výkazu jsou uvedeny v příloze č. 5 bakalářské práce. 

 

4.3  Optimalizace nákladů a výnosů 

Rok 2018 nebyl z hlediska nákladů a výnosů nijak výjimečný. Analyzovaný 

podnikatelský subjekt nepřijal žádné konkrétní opatření k tomu, aby došlo k optimalizaci 

výsledku hospodaření. Zvýšení zisku, jakožto hlavního prvku podnikání je cílem této části, 

která se zaměří na pokles nákladů a růst výnosů. 

4.3.1 Snížení nákladů 

Pro dosažení vyššího zisku je nutné snížit náklady. K tomu, aby se společnost zaměřila 

na ty náklady, které lze ještě snížit a optimalizovat je nutné vycházet z konkrétního vyčíslení 

nákladů. Pro tento účel je vyhotovena tabulka 18, která obsahuje nákladové položky 

z hlediska působení na celkové náklady a tím pádem i na výsledek hospodaření v roce 2018. 

Tabulka je umístěná v příloze č. 6 bakalářské práce. 

 

Z uvedeného souhrnu všech nákladů společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. je patrné, že 

nejvýznamnější položku tvoří spotřeba materiálu, která v roce 2018 dosáhla hodnoty 

54 975 431,46 Kč. Při porovnání s celkovými náklady je procentního zastoupení této 

nákladové položky více než 68 %. Do těchto nákladů patří zejména spotřeba polykarbonátu a 

hliníku. Dále pak spotřeba režijního materiálu nebo materiálu pro výrobu. Dalšími 

významnými nákladovými položkami jsou služby či mzdy, které v roce 2018 vykázali 

hodnotu 16 527 850,29 Kč respektive 6 578 301 Kč. Při sečtení procentního zastoupení těchto 

tří položek vychází hodnota přes 96 %, což je téměř absolutní většina všech nákladových 

účtů. Ostatní náklady jsou tedy spíše marginální.  



 
 

 
 

 38 

Podle uvedených dat dosahuje největšího potenciálu z hlediska snížení a optimalizace 

nákladů jednoznačně spotřeba materiálu. Této problematice je proto v následující části 

věnována pozornost, konkrétně pak snížení spotřeby materiálu za hliníkové profily. 

 

Při výrobě produktů jsou nejčastěji využívány 2 délky profilů – 4,70 metrů a 6,95 

metrů. Z těchto profilů se v převážně většině vyrábí světlíky. Na základě podkladů z evidence 

zakázek vychází následující přehled délek vyráběných světlíků. 

 

Tabulka 9: Délka vyráběných světlíků 
Výrobek Procentní zastoupení Délka 

Světlík 1 85 % 4,10 m 

Světlík 2 7 % 6,10 m 

Světlík 3 8 % 3,10 m 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Světlík délky 4,10 metrů má ze tří vyráběných produktů jednoznačně největší odbyt. 

Pro tuto délku výrobku se nejvíce hodí profil 4,70 metrů. Je to zejména z důvodu úspory 

odpadu. Avšak na skladě může nastat situace, kdy vhodný profil velikosti 4,70 metrů není 

dostupný a v takovém případě musí výkonný pracovník využít profil délky 6,95 metrů. 

Správná délka profilu nemusí být na skladě z důvodu nedostatečné kontroly od zaměstnanců 

nebo špatného propočtu potřeby materiálu podle zakázek. 

 

 Obrátka zásob hliníkových profilů je nastavena na pět týdnů, protože tato doba 

vyjadřuje výrobu a dopravu materiálu z Turecka, který je následně použit na zhotovení 

produktů. Současně vychází účetní jednotka ze zkušeností z minulých let, kdy došlo k pokrytí 

výroby, a stav zásob byl dostatečný. Průměrný stav zásob hliníkových profilů na skladě v roce 

2018 na pět týdnů demonstruje uvedená tabulka. 

 

Tabulka 10: Průměrný stav hliníkových profilů na pět týdnů v roce 2018 
Délka profilu Stav materiálu 

4,70 m 4 250 ks 

6,95 m 550 ks 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 



 
 

 
 

 39 

K tomu, aby se společnost zaměřila na snížení nákladů za hliníkový materiál, je 

nejdříve nutné vyjádřit týdenní produkci hliníku, která je 1 630 metrů. Z procentního 

vyjádření produkce světlíků je možné vypočítat, kolik metrů jednotlivých délek světlíků je 

vyráběno. Světlíků délky 4,10 metrů je produkováno 1386 metrů, což je 338 kusů, u délky 

3,10 metrů je to 130 metrů a to vyjadřuje 42 kusů a u délky světlíků 6,10 je produkce 114 

metrů, což je 18 kusů. Pro potřebu vyjádření hodnoty spotřeby profilů za pět týdnů u 

jednotlivých druhů světlíků jsou vyhotoveny tři výpočty. 

 

Světlík 1 s délkou 4,10 metrů 

Jeden metr profilu je oceněn částkou 134 Kč, což při vynásobení s délkou profilu 4,70 

metrů vychází na 629,80 Kč. Jelikož se pro výrobu produktů vždy používají dva profily, je 

nutné částku vynásobit dvěma. Vyjde tedy hodnota 1259,60 Kč. Částku 1259,60 Kč je 

následně potřeba vynásobit s počtem vyrobených světlíků (338 kusů), kdy dojde k vypočítání 

hodnoty materiálové spotřeby za týden. Tato hodnota je 425 744,80 Kč. Pro vyjádření částky 

po pěti týdnech je nutné hodnotu 425 744,80 Kč vynásobit pěti, kdy vychází číslo  

2 128 724 Kč. 

  

Světlík 2 s délkou 3,10 metrů 

Při výrobě světlíků délky 3,10 metrů je stejně jako u světlíků délky 4,10 metrů 

využíván profil 4,70 metrů, proto je hodnota profilu také 1259,60 Kč. Rozdíl je ovšem v počtu 

vyrobených kusů, kdy v tomto případě je nutné násobit částkou 42. Hodnota z tohoto výpočtu 

je 52 903,20 Kč. Částku 52 903,20 je ještě potřeba vynásobit pěti, kdy vychází číslo 264 516 

Kč. 

 

Světlík 3 s délkou 6,10 metrů 

Zde je pro výrobu využíván profil 6,95 metrů. Tudíž i hodnota profilu je jiná. V tomto 

případě je to částka 931,30 Kč. Pro výrobu se používají dva profily, takže je nutné částku 

vynásobit dvěma. Vyjde tedy hodnota 1 862,60 Kč. Částku 1 862,60 Kč je poté potřeba 

vynásobit s počtem vyrobených světlíků (18 kusů). Vypočtená hodnota je 33 526,80 Kč, 

kterou je ještě nutné vynásobit pěti. Výsledná částka je tedy 167 634 Kč. 

 

Při výpočtu optimálního stavu zásob na skladě je potřeba sečíst počet vyrobených 

světlíků (338, 42, 18), vynásobit dvěma z důvodu použití dvou profilů ve světlíku a současně 



 
 

 
 

 40 

vynásobit pěti, kdy výsledná hodnota je 3 980 kusů. Přičemž optimální množství profilů délky 

4,70 metrů je 3 800 kusů a u profilů délky 6,95 metrů je to 180 kusů.  

Současně je potřeba počítat s minimální (pojistnou) zásobou hliníkových profilů, která 

zajistí neočekávanou zakázku nebo výpadek dodávky od tureckého dodavatele. V případě, že 

je stav na skladě pod hodnotou minimální zásoby, tak je nutné okamžitě objednat nové kusy 

materiálu. Hodnota minimální zásoby, která pokryje výrobu v případě neočekávané události, 

je nastavena na 796 kusů, což vyjadřuje hodnotu týdenní produkce. U profilů délky 4,70 

metrů je minimální zásoba 740 kusů a profilů délky 6,95 metrů je to hodnota 56 kusů. 

 

V tabulce 11 je uvedeno porovnání skutečného průměrného stavu zásob hliníkových 

profilů v roce 2018 a vypočteného optimálního stavu tohoto materiálu (včetně pojistné 

zásoby), kterého je vhodné dosáhnout při snižování nákladů.  

 

Tabulka 11: Porovnání stavu hliníkového materiálu 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Z uvedené tabulky je patrné, že při porovnání skutečného stavu materiálu v roce 2018 

a optimálního stavu materiálu je potřeba zvýšit o 290 kusů zásobu délky profilů 4,70 metrů a 

zároveň snížit zásobu u délky profilů 6,95 metrů o 314 kusů. U délky profilů 4,70 metrů dojde 

ke kalkulaci tak, že je potřeba vynásobit hodnotu 629,80 Kč s průměrným stavem (4250 

kusů), kdy vyjde částka 2 676 650 Kč. A v porovnání s tím hodnotu 629,80 Kč vynásobit 

hodnotou optimalizovaného stavu (4 540 kusů), kdy vyjde částka 2 859 292 Kč. Při výpočtu u 

délky profilů 6,95 metrů je nutné použít částku 931,30 Kč, kterou je potřeba vynásobit se 

skutečným stavem (550 kusů) a s optimalizovaným stavem (236 kusů), kdy dochází k 

vypočtení výsledných částek 512 215 Kč a 219 786,80 Kč. Při porovnání těchto údajů je závěr 

takový, že náklady za délku profilu 4,70 metrů se sice lehce zvýší, ale zároveň dojde 

k významnému snížení nákladů za délku profilu 6,95 metrů, což zajistí, že v případě 

Délka 

profilu  

(v m) 

Průměrný 

stav 

materiálu  

(v ks) 

Optimalizovaný 

stav materiálu 

(v ks) 

Porovnání 

(v ks) 

Průměrný 

stav 

materiálu 

(v Kč) 

Optimalizovaný 

stav materiálu 

(v Kč) 

Porovnání 

(v Kč) 

4,70  4 250 4 540  +290 2 676 650 2 859 292 +182 642 

6,95  550 236 -314 512 215 219 786,80 -292 428,20 



 
 

 
 

 41 

optimalizované spotřeby a optimálních dodávkách hliníkového materiálu dojde k úspoře 

109 786,20 Kč za 5 týdnů. 

  

4.3.2 Zvýšení výnosů 

Zisk lze také zvýšit prostřednictvím vyšších výnosů. Je nutné, aby se společnost 

zaměřila na ty výnosy, které lze nejvíce optimalizovat a zvýšit. K tomu je vyhotovena tabulka 

12, ve které je souhrn všech výnosových položek z hlediska jejich působení vůči celkovým 

výnosům a tím pádem i na výsledek hospodaření v roce 2018. 

 

Tabulka 12: Zastoupení výnosových položek v roce 2018 
 Výnosové položky Hodnota v Kč Procentní zastoupení 

Tržby za výrobky 84 943 242,50 96,26 

Tržby za služby 2 175 663,59 2,47 

Tržby za materiál 595 513,36 0,67 

Ostatní provozní výnosy 39 329,24 0,04 

Kursové zisky 492 459,58 0,56 

Celkové výnosy 88 246 208,27 100 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Z uvedené tabulky je zřejmé, že jednoznačně největší podíl na celkových výnosech 

mají tržby za výrobky. Jejich hodnota v korunách v roce 2018 dosáhla 84 943 242,50 a 

v procentním vyjádření je to hodnota 96,26. Tržby za výrobky jsou rozděleny na tuzemské a 

zahraniční, přičemž tržby v tuzemsku dosahují částky 15 622 957,01 Kč a tržby v zahraničí 

69 320 285,49 Kč. 

Další výnosové položky ani zdaleka nedosahují takových částek jako tržby za 

výrobky. Druhé největší zastoupení mají tržby za služby, které dosahují hodnoty 2 175 663,59 

Kč. Ostatní výnosy mají částky nižší než 1 000 000 Kč. 

Největší možnost zvýšení výnosů tedy plyne z ještě většího objemu produkce při 

zajištění dostatečné poptávky po produktech. Dojde tak k dalšímu zvýšení tržeb za výrobky. 

V následující části je proto věnována pozornost zvýšení produkce prostřednictvím pořízení 

dvou poloautomatických strojů na pořez hliníkového materiálu a polykarbonátu, z kterých 



 
 

 
 

 42 

jsou následně vyráběny jednotlivé produkty za stejnou průměrnou prodejní cenu, která je 

předem společností stanovená. Nejdříve je zmíněna produkce z roku 2018 a následně je 

vypočítán optimalizovaný rok. 

 

Produkce v roce 2018 

V roce 2018 je průměrná týdenní produkce výrobků 9 tun při průměrné ceně 

181 502,65 Kč/t. Při vynásobení těchto dvou částek vychází hodnota týdenní produkce 

výrobků 1 633 523,85 Kč. Roční produkce výrobků je 468 tun, což odpovídá částce 

84 943 242 Kč. Na tuto roční produkci jsou vynaloženy celkové náklady dle výkazu ve výši 

80 635 699,27 Kč. Po přepočtení celkových nákladů na jeden týden vychází částka 

1 550 686,52 Kč. Z daných výsledků vyplývá, že roční zisk z produkce výrobků po odečtení 

všech nákladů činí 4 307 543 Kč. 

 

Optimalizovaný rok 

Na základě zvýšené poptávky a odbytu z tuzemska a zahraničí lze navýšit výnosy 

výrobků pořízením dvou poloautomatických strojů na pořez hliníku a polykarbonátu. Za 

pomocí těchto dvou strojů je možné zvýšit produkci oproti současné ruční výrobě až 

trojnásobně. Tato úvaha se opírá o výkonnost a technické parametry těchto dvou strojů. Stroj 

na pořez polykarbonátu má název Multicut Polycut a je schopný nařezat až 4 desky 

polykarbonátu najednou. Stroj na pořez hliníkových profilů se jmenuje Mepal a může upnout 

i 3 profily hliníku najednou. Velké výhoda plyne z toho, že u strojů se dají nastavit 

automatická opakování, tzn., že už se materiál nemusí znovu přeměřovat. Další výhodou je 

nastavení přesnosti dle výrobní dokumentace a také to, že stroje dokážou lépe reagovat svou 

produkcí na změnu poptávky po výrobcích a odpadají tak náklady na skladování výrobků. 

Jediným rizikem při využívání strojů je chybně nastavený parametr délky dle výrobního listu. 

Oba dva stroje budou pořízeny v lednu, kdy se podle zkušeností z minulosti neočekává 

taková poptávka a počet uzavřených zakázek. První čtvrtletí společnost věnuje tomu, že se 

výkonní pracovníci postupně seznamují s oběma stroji a současně dochází k postupnému 

nahrazení ruční výroby. V prvním čtvrtletí je tedy vyrobená produkce stejná jako v roce 2018 

tedy 21 219 474,81 Kč. 

Ve druhém čtvrtletí všeobecně poptávka po výrobcích společnosti  

SKYLIGHTEC, s. r. o. roste. Tato tržní situace je dána zejména vhodnými klimatickými 

podmínkami pro stavbu nových budov a nemovitostí, kde se produkty vhodně užijí. Podle 



 
 

 
 

 43 

počtu zakázek je nutné výrobu zdvojnásobit. Místo týdenní produkce 9 tun je nutné pro 

uspokojení poptávky vyprodukovat 18 tun výrobků. Cena za výrobky je dlouhodobě 

stanovená na hodnotě 181 502,65 Kč. Vynásobením produkce a ceny je vypočtená hodnota 

týdenní produkce 3 267 047,70 Kč. Částku za týdenní produkci je ještě potřeba vynásobit 

počtem týdnů (4,33) a počtem měsíců ve čtvrtletí (3), kdy výsledná čtvrtletní produkce je 

42 438 949,62 Kč.  

Třetí čtvrtletí je z hlediska poptávky a počtu zakázek tím nejrentabilnějším. Poptávka 

totiž v tomto období dosahuje vrcholu a účetní jednotka na toto období musí zareagovat 

trojnásobným zvýšením produkce. Z původních 9 tun je tedy nutné týdně vyrobit 27 tun. Pro 

vyjádření týdenní produkce je tedy potřeba vyrobených 27 tun vynásobit průměrnou cenou za 

výrobky. Hodnota produkce je 4 900 571,55 Kč. Aby podnikatelský subjekt získal výsledek 

produkce za čtvrtletí, je nutné týdenní produkci vynásobit počtem týdnů (4,33) a počtem 

měsíců ve čtvrtletí (3), kdy výslednou hodnotou čtvrtletní produkce je 63 658 424,43 Kč 

V posledním čtvrtletí poptávka výrazně klesá, stejně tak i počet nasmlouvaných 

zakázek. Objem produkce se tím pádem také musí výrazně snížit. Nižší počet uzavřených 

zakázek zapříčiní, že velikost produkce je totožná s produkcí v prvním čtvrtletí. Hodnota 

produkce je tedy 21 219 474,81 Kč. 

Přehledné srovnání všech výnosů za jednotlivá čtvrtletí demonstruje uvedený graf. 

 

Graf 1: Porovnání výnosů 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

 Plánované zvýšení produkce znamená, že v optimalizovaném roce podnikatelský 

subjekt vyprodukuje 756 tun, což je o 288 tun více než v roce 2018. Výsledný roční výnos 

z prodeje výrobků vychází na částku 137 216 003,40 Kč. Takovéto zvýšení produkce ovšem 



 
 

 
 

 44 

s sebou nese i zvýšení nákladů. Výpočet vychází ze situace, kdy se zvýší náklady na spotřebu 

materiálu, současně pořízením poloautomatických strojů vznikají odpisy, které vyjadřují 

postupné opotřebení dlouhodobého majetku. Dále společnost počítá se zvýšením mezd a tím 

pádem i vyšších odvodů za sociální a zdravotní pojištění. Posledním zvýšeným nákladem je 

doprava výrobků externí společností. Ostatní nákladové položky zůstávají neměnné. 

 

Spotřeba materiálu 

Spotřeba materiálu v prvním čtvrtletí dosahuje stejné hodnoty jako v roce 2018 tedy 

13 743 857,87 Kč.  

Druhé čtvrtletí znamená z pohledu objemu produkce dvojnásobné zvýšení oproti 

prvnímu čtvrtletí. V takovém případě je potřeba částku 13 743 857,87 Kč vynásobit dvěma. 

Hodnota čtvrtletní spotřeby materiálu je 27 487 715,74 Kč. 

Třetí čtvrtletí je z hlediska objemu produkce a zároveň spotřeby materiálu tím 

nejzásadnějším. Spotřebu materiálu z prvního čtvrtletí (13 743 857,87) je potřeba vynásobit 

třemi. Společnost tím dospěje ke čtvrtletní spotřebě materiálu, která je 41 231 573,61 Kč. 

Poslední čtvrtletí znamená úpadek poptávky a objemu produkce. Snížení objemu 

produkce je přímo úměrné snížení spotřeby za materiál potřebný k výrobě. V posledním 

čtvrtletí proto dochází ke stejné spotřebě jako ve čtvrtletí prvním. Hodnota spotřeby je 

13 743 857,87 Kč. Celková náklady na spotřebu materiálu v optimalizovaném roce dosáhnou 

hodnoty 96 207 005,09 Kč 

 

Odpisy 

Pořízením dlouhodobého majetku vzniká společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

povinnost tento majetek odepisovat. Účetní jednotka zařadila oba dva majetky do 2. odpisové 

skupiny. Doba odpisování je podle ZDP 5 let. Způsob odpisování je u obou strojů 

rovnoměrný. Daňové a účetní odpisy ve skutečnosti vyjadřují odlišné hodnoty. Pro 

zjednodušení a názornost výpočtu se však tyto položky rovnají. 

 

Vstupní cena stroje Multicut Polycut na pořez polykarbonátu je 2 000 000 Kč. Průběh 

odpisování tohoto stroje v jednotlivých letech je zaznamenán v tabulce 13. 

 

 

 



 
 

 
 

 45 

Tabulka 13: Daňové odpisy stroje na pořez polykarbonátu 
Roky Odpis Oprávky Zůstatková cena 

1 220 000 220 000 1 780 000 

2 445 000 665 000 1 335 000 

3 445 000 1 110 000 890 000 

4 445 000 1 555 000 445 000 

5 445 000 2 000 000 0 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Rovnoměrné daňové v prvním roce odpisování se vypočítají dle vzorce č. 1  

 

Odpis v prvním roce = 2 000 000 * 11 / 100 = 220 000 Kč 

Oprávky je možné definovat jako nasčítané odpisy, takže v prvním roce je hodnota 

oprávek rovna hodnotě odpisů tedy 220 000 Kč. 

Výpočet zůstatkové ceny v prvním roce vychází z rozdílu mezi vstupní cenou a 

hodnotou odpisu tedy 2 000 000 – 220 000 = 1 780 000 Kč. 

Rovnoměrné daňové odpisy v dalších letech odpisování se též vypočítají dle 

vzorce č. 1. 

 

Odpis v dalších letech = 2 000 000 * 22,25 / 100 = 445 000 Kč. Hodnota 445 000 Kč 

je v dalších letech neměnná.  

Oprávky v dalších letech se získají prostřednictvím součtu hodnoty odpisů v minulém 

roce a hodnoty odpisů v současném roce.  

Ve druhém roce tedy = 220 000 + 445 000 = 665 000 Kč.  

Zůstatková cena je v dalších letech vypočítaná rozdílem ze zůstatkové ceny minulého 

roku a hodnoty odpisů současného roku.  

Ve druhém roce tedy 1 780 000 – 445 000 = 1 335 000 Kč. 

 

Vstupní cena stroje Mepal na upnutí hliníkového materiálu je 1 800 000 Kč. Průběh 

odpisování stroje v jednotlivých letech je uveden v tabulce 14. 

 

 

 



 
 

 
 

 46 

Tabulka 14: Daňové odpisy stroje na upnutí hliníku 
Roky Odpis Oprávky Zůstatková cena 

1 198 000 198 000 1 602 000 

2 400 500 598 500 1 201 500 

3 400 500 999 000 801 000 

4 400 500 1 399 500 400 500 

5 400 500 1 800 000 0 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020  

 

Způsob výpočtu daňových odpisů u stroje, který je zaměřen na upnutí hliníku, je 

totožný jako u stroje na pořez polykarbonátu. Vychází ze vzorce č. 1. 

 

Odpis v prvním roce = 1 800 000 * 11 / 100 = 198 000 Kč 

Oprávky je možné definovat jako nasčítané odpisy, takže v prvním roce je hodnota 

oprávek rovna hodnotě odpisů tedy 198 000 Kč. 

Výpočet zůstatkové ceny v prvním roce vychází z rozdílu mezi vstupní cenou a 

hodnotou odpisu tedy 1 800 000 – 198 000 = 1 602 000 Kč. 

 

Rovnoměrné daňové odpisy v dalších letech odpisování se též vypočítají  

dle vzorce č. 1. 

 

Odpis v dalších letech = 1 800 000 * 22,25 / 100 = 400 500 Kč. Hodnota 400 500 Kč 

je v dalších letech neměnná.  

Oprávky v dalších letech se získají prostřednictvím součtu hodnoty odpisů v minulém 

roce a hodnoty odpisů v současném roce.  

Ve druhém roce tedy = 198 000 + 400 500 = 598 500 Kč.  

Zůstatková cena je v dalších letech vypočítaná rozdílem ze zůstatkové ceny minulého 

roku a hodnoty odpisů současného roku.  

Ve druhém roce tedy 1 602 000 – 400 500 = 1 201 500 Kč. 

 

 

 



 
 

 
 

 47 

Mzdové náklady 

Jelikož společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. počítá v optimalizovaném roce s navýšením 

objemu produkce je v takovém případě nutné motivovat stávající zaměstnance zvýšením 

mezd. V roce 2018 vyplatila účetní jednotka na mzdách částku 6 578 301 Kč. V podniku 

pracuje celkem 15 zaměstnanců. 7 výkonných pracovníků, kteří se podílí na výrobě produktů 

a 8 administrativních pracovníků, kteří mají na starosti evidenci zakázek, vedení účetnictví 

atd.  

Podnikatelský subjekt plánuje zvýšit každému výkonnému pracovníkovi mzdu o 2 000 

Kč. Měsíčně tedy společnost vynaloží o 14 000 Kč na mzdách více. Ročně je to částka 

168 000 Kč. Dále společnost plánuje zvýšit každému administrativnímu pracovníkovi mzdu o 

3 000 Kč. Za měsíc účetní jednotka zaplatí na mzdách o 24 000 Kč více a ročně o 288 000 Kč 

více. Celkové mzdové náklady tak vzrostou o 456 000 Kč na částku 7 034 301 Kč.  

Politika zvyšování mezd je zvolena z důvodu motivace současných zaměstnanců, 

protože zvyšování objemu produkce s sebou nese větší fyzickou i psychickou zátěž, současně 

se společnost rozhodla prozatím nenabírat nové pracovníky kvůli časové náročnosti při 

zaučování.  

 

Odvody sociálního a zdravotního pojištění 

Zvyšování mezd současně znamená zvyšování odvodů za sociální a zdravotní 

pojištění. Souhrnná odvodová sazba je 33,8 % (sociální pojištění 24,8 % a zdravotní pojištění 

9 %). Výpočet vychází z celkové hrubé mzdy, kterou společnost vyplatila všem svým 

zaměstnancům. Při získání částky za odvod sociálního pojištění se postupuje tak, že částku 

7 034 301 Kč je nutné vynásobit hodnotou 0,248, kdy společnost vyjde částka 1 744 506,65 

Kč. Při získání částky za odvod zdravotního pojištění je hodnota 7 034 301 Kč vynásobena 

sazbou 0,09, kdy vyjde částka 633 087,09 Kč. Celkový částka za odvod sociálního a 

zdravotního pojištění je 2 377 593,74 Kč. 

 

Náklady za dopravu 

Doprava vyrobených produktů je prováděna externí společností. Při zvyšování objemu 

produkce se přímo úměrně zvyšují i náklady za dopravu. 

V prvním čtvrtletí je objem produkce stejný jako v roce 2018, tudíž náklady za 

dopravu zůstávají stejné. Čtvrtletní náklady za dopravu jsou 732 465 Kč. 



 
 

 
 

 48 

Ve druhém čtvrtletí dosahuje objem produkce dvojnásobné velikosti. Náklady na 

dopravu je tedy potřeba oproti prvnímu čtvrtletí ještě vynásobit dvěma. Částka je tedy 

1 464 930 Kč. 

Třetí čtvrtletí znamená pro společnost nejlepší období z hlediska objemu produkce, 

současně se ovšem ztrojnásobí i náklady za dopravu. Částku 732 465 je tedy potřeba 

vynásobit třemi. Čtvrtletní náklady vychází na 2 197 395 Kč. 

Ve čtvrtém čtvrtletí dochází ke snížení zakázek a tím pádem klesají i náklady za 

dopravu. Hodnota nákladů ve čtvrtém čtvrtletí je stejná jako hodnota prvního čtvrtletí. Je to 

částka 732 465 Kč.  

Celkové náklady za tuto položku vzrostou oproti roku 2018 o 2 197 394,95 Kč na 

částku 5 127 255 Kč. 

Z výpočtů je patrné, že zvýšení objemu produkce znamená významný nárůst výnosů, 

také ovšem přináší i zvýšení některých nákladových položek. Tabulka 15 porovnává hodnoty 

nákladů a výnosů, které přinese pořízení dvou poloautomatických strojů. 

 
Tabulka 15: Porovnání nákladů a výnosů 

Náklady 2018 

(v Kč) 

Náklady 

optimalizovaný 

rok 

(v Kč) 

Porovnání 

(v Kč) 

Výnosy 2018 

(v Kč) 

Výnosy 

optimalizovaný 

rok 

(v Kč) 

Porovnání 

(v Kč) 

80 635 699,27 125 238 995,59 +44 603 296,32 84 943 242,50 148 536 323,67 +63 593 081,17 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 

Zvětšení objemu produkce přinese ročně společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. zvýšení 

nákladů o 44 603 296,32 Kč. Celkové náklady tedy dosáhnou hodnoty 125 238 995,59 Kč. 

K prudkému zvýšení dochází zejména u spotřeby materiálu, kde se hodnota zvýší o  

41 231 573 Kč. Na druhou stranu výnosy se zvýší o 63 593 081,17 Kč. Výnosy 

optimalizovaného roku za tržby za výrobky dosáhnou hodnoty 148 536 323,67 Kč. 

Podnikatelský subjekt v takovém případě dosáhne optimalizace výsledku hospodaření, 

přičemž zisk je 23 297 328,08 Kč.  

 

 



 
 

 
 

 49 

 5 Výsledky a diskuse 

Sledovaný podnikatelský subjekt společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. má pestrou škálu 

účetních případů, o kterých během roku účtuje. K tomu, aby docházelo ke správnému 

posouzení výstupů z účetnictví, napomáhá dodržování hlavní účetní normy ZOÚ. 

Pro nastínění účetních operací jsou vybrány ty, které jsou pro společnost zásadní 

z hlediska výsledku hospodaření. Ve vybraných účetních případech dochází ke konkrétnímu 

propočtu a zaúčtování. Jednotlivé výsledky jsou poté rozebrány na základě účetních výkazů, 

které demonstrují úspěšnost daného účetního období a zároveň napomáhají k odhalení slabých 

míst z pohledu nákladů a výnosů, kterým tak ovlivňují výsledek hospodaření. 

Návrhem opatření, které by vedlo k optimalizaci výsledku hospodaření je snížení 

nákladů prostřednictvím pravidelné kontroly stavu zásob materiálu na skladě. Při 

nedostatečné kontrole dochází k situacím, kdy je nedostatek správné délky profilu na výrobu 

jednotlivých produktů. V tomto případě je důležité se zaměřit na profil délky 4,70 metrů, 

který je nejvhodnější pro výrobu dvou druhů světlíků. Světlíků délky 3,10 metrů a světlíků 

délky 4,10 metrů. Při zajištění správné délky profilů dojde ke kýženému úbytku nákladů a 

současně k výraznému snížení plýtvání zásob materiálu. Doporučení je takové, aby společnost 

disponovala dostatečným množstvím materiálu, což lze zajistit včasnými dodávkami 

materiálu vzhledem k jeho spotřebě. A zároveň nevytvářela nadměrné množství odpadu a 

zásob nesprávné délky hliníkového profilu.  

Návrhem vedoucím ke zvýšení výnosů a současně vedoucí k optimalizaci výsledku 

hospodaření by bylo zvýšení objemu produkce při stále prodejní ceně, která je společností 

dlouhodobě stanovena. Takovéto zvýšení produkce je možné dosáhnout pomocí investice do 

nových strojů a dostatečném využití rostoucí poptávky a odbytu. Pořízené dlouhodobé 

majetky, které dokážou nahradit ruční práci, je možné použít při zpracování dvou druhů 

materiálu – polykarbonátu a hliníku. Využití strojů zároveň skýtá mnoho výhod, jakými jsou 

například vyšší efektivita, přesnost nebo výkon. Současně se zvýšením objemu produkce je 

nutné počítat i s navýšením nákladů. Zejména pak u spotřeby materiálu, odpisů, mezd, 

odvodů za sociální a zdravotní pojištění a dopravy již hotových výrobků. Návrh optimalizace 

by společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. přinesl daleko vyšší zisk i přes významný růst 

uvedených nákladových položek.  

 

 
 



 
 

 
 

 50 

 6 Závěr 

Bakalářské práce je zaměřena na optimalizaci nákladů a výnosů, která je pro 

podnikatelský subjekt zásadní z hlediska zisku. Jelikož je zisk vnímán jako jeden 

z nejdůležitějších ukazatelů, který podnik vykazuje, tak je potřeba věnovat této oblasti velkou 

pozornost. 

V teoretické části jsou nejprve zmíněny klíčové právní normy, které jsou pro 

účetnictví nezbytné. Poté dochází k definování nejdůležitějších pojmů, jakými jsou obchodní 

společnost, náklady nebo výnosy. Posléze se práce věnuje členění nákladových a výnosových 

účtů. Pro účtování nákladů a výnosů je zapotřebí směrná účtová osnova a následné rozdělení 

účtů na syntetické a analytické. Tato problematika účtování je rozebrána v další části 

bakalářské práce. Pro úplnost je též charakterizována účetní uzávěrka a závěrka a současně 

jsou rozebrány jejich části. 

Vlastní práce je zaměřena na podnikatelský subjekt, který je na začátku představen. 

Konkrétně jaké jsou jeho produkty, základní kapitál, společníci nebo kolik zaměstnává 

pracovníků. Vlastní práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na již uplynulý rok 

2018, kde jsou uvedeny nejzákladnější položky nákladů a výnosů, které vyplývají 

z podnikatelské činnosti podniku. Dále je zde shrnutí výsledků prostřednictvím účetních 

výkazů, který jsou porovnávány s optimalizovaným rokem v druhé části. Aby podnikatelský 

subjekt mohl dosáhnout zvýšení zisku, tak je nutné se zaměřit na snížení nákladů a zvýšení 

výnosů. Cílem optimalizace je naplnění těchto dvou podmínek. Ve druhé části tedy dochází 

ke snížení nákladů za materiál prostřednictvím optimalizace stavu materiálových zásob při 

současné produkci a také ke zvýšení výnosů za prodej většího množství výrobků za pomoci 

investice do nových strojů a uspokojení rostoucí poptávky a odbytu. 

Vedení účetnictví je pro každý podnikatelský subjekt klíčový. Podnik se může na 

základě výsledků zaměřit na optimalizaci jednotlivých položek nákladů a výnosů. 

Doporučením pro společnost SKYLIGHTEC, s. r. o. je dle její podnikatelské činnosti a 

vykázaných nákladů a výnosů nejlepší se zaměřit na materiálové náklady, z kterých se později 

stávají výrobky. Současně také investovat do nových strojů, které zajistí vyšší objem 

produkce při rostoucí poptávce a odbytu výrobků a tím pádem i vyšší výnosy a zisk.  



 
 

 
 

 51 

7 Seznam použitých zdrojů 

7.1 Knižní zdroje 

1) DUŠEK, Jiří. Účetní uzávěrka a závěrka v přehledech: snadno a rychle. Praha: Grada, 

2005. ISBN 978-80-271-0867-1. 

2) HNÁTEK, Miloslav a David ZÁMEK. Daňové a nedaňové náklady. Praha: ESAP, 2017. 

ISBN 978-80-905899-4-0. 

3) Meritum Účetnictví podnikatelů 2018. 15. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. 

ISBN 999-00-017-8074-6.  

4) RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka: průvodce podvojným účetnictvím 

k 1. 1. 2018. Olomouc: ANAG, 201. ISBN 978-80-7263-994-6. 

5) SKÁLOVÁ, Jana. Podvojné účetnictví 2018. 24. vydání. Praha: Grada Publishing, 2018. 

ISBN 978-80-271-0868-8. 

6) Zákon o obchodních korporacích s komentářem: s účinností od 1.1.2014 nahrazuje 

obchodní zákoník. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 

7)  SKÁLOVÁ, Jana. Účetní a daňové souvislosti zákona o obchodních korporacích. Praha: 

Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-971-7. 

8)  ŠEBESTÍKOVÁ, Viola. Účetní operace kapitálových společností: daňové a právní 

souvislosti. 3., aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: Grada, 2011. Účetnictví a daně (Grada). 

ISBN 978-80-247-4018-8. 

9) STROUHAL, Jiří. Účetní souvztažnosti podnikatelských subjektů. Praha: Wolters 

Kluwer, 2016. Účetnictví (Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7552-268-9. 

10)  HRUŠKA, Vladimír. Účetní manuál pro podnikatelské subjekty, aneb, Průvodce 

účetními operacemi a účetní závěrkou. 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2019. ISBN 

978-80-247-2245-5. 

11)  CHALUPA, Rostislav, Jiří KADLEC, Jana PILÁTOVÁ, et al. Abeceda účetnictví pro 

podnikatele ... Olomouc: ANAG, 2018. Účetnictví, daně. ISBN 978-80-7554-121-5. 

12)  PILAŘOVÁ, Ivana a Jana PILÁTOVÁ. Účetní závěrka, základ daně a finanční analýza 

podnikatelských subjektů roku ... Praha: 1. VOX, 2006. Účetnictví (VOX). ISBN 978-80-

87480-69-4. 

13)  VALOUCH, Petr. Účetní a daňové odpisy ... Praha: Grada, 2006. Účetnictví a daně 

(Grada). ISBN 978-80-247-4114-7. 



 
 

 
 

 52 

14) ŠTEKER, Karel a Milana OTRUSINOVÁ. Jak číst účetní výkazy: základy českého 

účetnictví a výkaznictví. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 

2016. Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0048-4. 

 

 

7.2 Internetové zdroje 

15) Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563#cast1 

16) Zákon o účetnictví - BusinessCenter.cz. BusinessCenter.cz [online]. Copyright © 1998 

[cit.17.02.2020]. Dostupné z: https://businesscenter.podnikatel.cz/pravo/zakony/ucto/ 

17) Zákon o obchodních korporacích - BusinessCenter.cz. BusinessCenter.cz [online]. 

Copyright © 1998 [cit. 17.02.2020]. Dostupné z: 

https://businesscenter.podnikatel.cz/pravo/zakony/obchodni-korporace/ 

 

 

7.3 Právní předpisy 

18) Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

19) Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

20) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 53 

8 Přílohy 

Příloha 1: Počáteční rozvaha k 1.1.2018 (v Kč) 

Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2018 (v Kč) 

Příloha 3: Rozvaha společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o  

Příloha 4: Výkaz zisku a ztráty společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

Příloha 5: Příloha k účetní závěrce společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

Příloha 6: Zastoupení nákladových položek v roce 2018 

Příloha 7: Účtový rozvrh společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

Příloha 8: Obratová předvaha společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 54 

 
 
 
 
Příloha 1: Počáteční rozvaha k 1.1.2018 (v Kč) 
 
Tabulka 16: Počáteční rozvaha k 1.1.2018 (v Kč) 

AKTIVA PASIVA 

Stálá aktiva                                 515 272,15 

DNM                                            298 347,11 

DHM                                              66 925,04 

DFM                                             150 000,00 

Oběžná aktiva                        34 960 326,04 

Zásoby                                     15 489 149,21 

Pohledávky                                8 159 837,99 

Peněžní prostředky                  11 311 338,84 

Vlastní kapitál                          7 010 432,13 

Základní kapitál                            200 000,00 

Fondy ze zisku                                20 000,00 

Ostatní rezervní fondy                    20 000,00 

VH z minulých let                     3 903 008,13 

VH běžného účetního období    2 887 424,00 

Cizí zdroje                              28 465 166,06 

Závazky                                   28 465 166,06                         

CELKEM                               35 475 598,19 CELKEM                               35 475 598,19 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z účetních výkazů společnosti, 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 55 

 
 
 
 
Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2018 (v Kč) 
 
Tabulka 17: Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2018 (v Kč) 

Označení Název Číslo řádku Aktuální období 
I. Tržby z prodeje 

výrobků a služeb 
1 87 118 906,09 

A. Výkonová spotřeba 3 46 798 763,30 
B. Změna stavu vlastní 

činnosti (+/-) 
7 -861 902 

C. Aktivace (-) 8 -2 725 383,79 
D. Osobní náklady 9 5 263 940 
E Úprava hodnot 

v provozní oblasti 
14 190 141,55 

III. Ostatní provozní 
výnosy 

20 634 842,60 

F. Ostatní provozní 
náklady 

24 603 615,44 

* Provozní výsledek 
hospodaření (+/-) 

30 9 900 497,33 

VII. Ostatní finanční 
výnosy 

46 492 459,58 

K Ostatní finanční 
náklady 

47 845 988,84 

* Finanční výsledek 
hospodaření (+/-) 

48 -353 529,26 

** Výsledek 
hospodaření před 
zdaněním (+/-) 

49 9 546 968,07 

L. Daň z příjmů 50 1 906 460 
** Výsledek 

hospodaření po 
zdanění (+/-) 

53 7 640 508,07 

*** Výsledek 
hospodaření za účetní 

období (+/-) 

55 7 640 508,07 

* Čistý obrat za účetní 
období 

56 88 246 208,27 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z účetních výkazů společnosti, 2020 

 
 
 
 



 
 

 
 

 56 

Příloha 3: Rozvaha společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 57 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 58 

Příloha 4: Výkaz zisku a ztráty společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

 

 
 



 

 59 

Příloha 5: Příloha k účetní závěrce společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

 Příloha k účetní závěrce 
                                                                              
 Část 1 -
 Základní údaje                                                
                                                                              
 Účetní jednotka                                                              
                                                                              
 Název:  SKYLIGHTEC 
                                                                              
 Právní forma:  s.r.o. 
                                                                              
 Sídlo:  Kubánské nám.1391/11    100 00 Praha 10                              
                                                      
                                                                              
 Identifikační číslo:  24665568                              
                                                                              
 Datum zápisu do OR:  29.4.2010                              
                                                                              
 Předmět podnikání:  výroba, obchod a služby
                                                                                        
                                                                              
 Základní kapitál:  200000,- Kč                               
                                                                              
 Údaje o společnících                                                         
                                                                              
 Jméno:  Jan Bednář                               
 Adresa:  Vlásenice 19    394 70 Kamenice nad Lipou                               
                                                                                                                         
 Vklad:  150000,- Kč                               
 Splaceno:  100 %                                          
 Obchodní podíl:  75 %                                          
                                                                              

Jméno:  Josef Sukdol                               
Adresa:  Komenského 302   378 10 České Velenice                               
                                                                                                                            

Vklad:  50000,- Kč                               
Splaceno:  100 %                                          
Obchodní podíl:  25 %                                                                               
                                                                                                                                            
                                                                              
 Účetní období:  1.1. – 31.12.2018                               
                                                                              
 Datum vyhotovení účetní závěrky: 16.3.2019                               
                                                                          
                                                                              
 Část 2 -



 

 60 

 Organizační struktura                                         
                                                                              
                                                                              
 Organizační struktura v průběhu účetního období prodělala následující změny: 
    nebyla změněna 
                                                                              
                                                                              
 Statutární orgán (orgány):  jednatel                                                 
    .......................................................................... 
                                                                              
 Údaje o statutárních orgánech / členech statutárních orgánů        
          
                                                                              
 Jméno:  Jan Bednář                               
 Adresa:  Vlásenice 19    394 70 Kamenice nad Lipou                               
                                                       
 Den vzniku funkce:  2.7.2015                                            
                                                                              
                                                                      
                                                                              
 Účetní jednotka má podstatný vliv v těchto společnostech:                    
                                                                              
    v žádných 
                                                                              
 Účetní jednotka má rozhodující vliv v těchto společnostech                   
                                                                              
    Společnost: TDS Alu s.r.o. 
    Výše podílu na základním kapitálu                                         
    v této společnosti: 75%               
    Výše účetního výsledku hospodaření                                        
    za poslední účetní období (tisíc): 2015 0,- Kč               
                                                                              
     
                                                                              
 Účetní jednotka má neomezený vliv v těchto společnostech:                    
    v žádných 
     
                                                                                                                                            
                                                                              
 Část 3 -
 Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňo
vání    
                                                                              
 Po provedení účetní závěrky účetní jednotka konstatuje, že účetnictví je     
 vedeno, uzávěrka provedena a příloha zpracována v souladu se zákonem         
 č. 563/1991 Sb. o účetnictví a s vyhláškou č. 500/2002 Sb.                   
                                                                              
 Ve sledovaném období nedošlo k žádným odchylkám od metod podle § 7 odst.5      
 (s odkazem na odst. 2) zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví.                  
                                                                              



 

 61 

 Všechny vykazované údaje vycházejí z účetních písemností účetní jednotky     
 (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších       
 podkladů, které má účetní jednotka k dispozici.                              
                                                                              
                                                                              
 Sestaveno dne: 16.3.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 62 

Příloha 6: Zastoupení nákladových položek v roce 2018 

 
Tabulka 18: Zastoupení nákladových položek v roce 2018 

Nákladové položky Hodnota v Kč Procentní zastoupení 

Spotřeba materiálu 54 975 431,46 68,18 

Oprava a udržování 90 202,83 0,11 

Cestovné + stravné 57 093,15 0,07 

Reprezentace 178 488,34 0,22 

Služby 16 527 850,29 20,50 

Mzdy 6 578 301 8,16 

Zákonné sociální pojištění 2 077 266 2,58 

Zákonné sociální náklady 169 617 0,21 

Lékařské prohlídky 22 530 0,03 

Daň silniční 2 836 0,00 

Ostatní poplatky 248 667,29 0,31 

Pokuty a penále 24 811,47 0,03 

Odpis pohledávky 254 551,57 0,32 

Pojištění  72 749,11 0,09 

Odpisy 190 140,71 0,24 

Kursové ztráty 406 606,71 0,50 

Poplatky bance 437 233,53 0,54 

Manka a škody 2 148,60 0,00 

Změna stavu výrobků -861 902 -1,07 

Aktivace -2 725 383,79 -3,38 

Daň z příjmů splatná 1 906 460 2,36 

Celkové náklady 80 635 699,27 100 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 63 

Příloha 7: Účtový rozvrh společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

 
 
 
 
 
 



 

 64 

 
 
 
 



 

 65 

Příloha 8: Obratová předvaha společnosti SKYLIGHTEC, s. r. o. 

 



 

 66 

 



 

 67 

 



 

 68 

 



 

 69 

 



 

 70 
 



 

 71 

 



 

 72 

 
 
 
 
 



 

 73 

 
 
 
 
 



 

 74 

 
 
 
  
 


